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Vejledning til forfatterne
Manuskripter indsendes til redaktionen i et eksemplar, mens forfatteren selv beholder en 
kopi. Redaktionen påtager sig intet ansvar for uopfordret indsendte manuskripter, billeder 
m.m., men returnerer i øvrigt billedmateriale efter brugen.

Manuskripter maskinskrives på A4-ark med 1 1/2 linjes afstand og 4-5 cm bred margen. 
Forkortelser bør så vidt muligt undgås (altså ikke H.T. eller lignende, men: Heraldisk Tids
skrift). Egentlige artikler skal være forsynet med et kort resumé på engelsk, tysk eller 
fransk.

Noterne markeres med et svævende tal (uden parentes) i brød- eller billedtekst, noterne 
skrives for sig og nummereres fortløbende. Titlen på de bøger og tidsskrifter, der henvises 
til, kursiveres eller understreges, og både forfatter, tite l og udgivelsessted og -år medtages.

Billeder. Billedtekster skrives ligeledes for sig og nummereres fortløbende. Der bruges be
tegnelsen Ill./ill. både i brød- og billedtekst. Billedemes omtrentlige placering i brødteksten 
markeres i margenen. Billedforslag med tilhørende undertekster vedlægges samtidig med 
at manuskriptet indsendes. Billedteksterne skal foreligge på et af de skandinaviske sprog 
samt på resumeets sprog.

Håndskrevne rettelser bør ikke forekomme i manuskriptet. Når manuskriptet er godkendt 
og korrekturen foreligger, kan rettelser mod manuskriptet, herunder udvidelse af tekst eller 
noter, ikke ventes fulgt af redaktionen. Dersom rettelser mod manuskript er tvingende nød
vendige, betales de af forfatteren.

Efter udsendelsen af tidsskriftet får forfatteren et antal heraf, svarende til antallet af trykte 
sider i artiklen.

Anmeldelser forsynes med overskrift af følgende indhold og med tegnsætning som anført: 
Forfatterens/forfattemes navn/e: Bogens titel (evt. undertitel eller skriftrække). Udgivelses
sted, forlag, årstallet på titelbladet. Antal sider (evt. romertal + arabertal, f.eks. XII, 356 s.). 
Ved illustrerede værker antal plancher eller blot ill., antal kort. Pris i oprindelseslandets va
luta.

Artikler modtages helst på diskette sammen med en papirudskrift af manuskriptet. Disket
ten bør kun vise én teksttype, altså uden kursivering, fed type eller understregninger. 
Sådanne markeringer kan derimod angives i det vedlagte manuskript. Teksten skrives uden 
brug af orddelinger, notefunktion og tabulator ved linjeskift, og der må ikke forekomme en 
blank linje mellem hvert nyt afsnit. Noterne følger samlet sidst efter teksten. Diskette leve
res som WP 5.1, ASCII-format eller MacWritc.



lodsel over Herolders viden til irske og skotske vibener i dansk adelsheraldik og den svenske Carl 
XIII's orden.

4. Beretnineer fra nedsatte udvale
Selskabet har ikke nedsat udvalg i det forløbne år.

5. l orclæeeelse af det reviderede reenskab
Kassereren, Bo Møller, forelagde regnskabet, som beklageligvis igen havde et mindre underskud, 
hvor nye fondsmidler ikke kan opveje bortfaldet af det hidtidige tilskud fra Nordisk 
Publiceringsnævn for Humanistiske og Samfundsvidenskabelige Tidsskrifter (NOP-HS) og 
nedgangen medlemstallet. Regnskabet godkendtes.

(>. Fastsættelse af næste års kontingent
Sty relsen foreslog en mindre stigning på 10 DKK. Forslaget blev enstemmigt vedtaget. Da den 
islandske konto ikke længere kan fortsætte, udgår beløbet i ISK. Kontingentet for 2003 vil derfor
\ ære:

260 DKK - 290 NOK - 320 SEK - 35 EUR

7. Behandling af indkomne forslag
Der var ikke indkommet forslag.

S. Valg af medlemmer og suppleanter til styrelsen
l il styrelsen genvalgtes Nils G. Bartholdy, Poul Holstein, Bo Møller og Susanne Vogt (alle 
Danmark), Tom Bergroth (Finland) og Stefan Snæbjomsson (Island). Som erstatning for Jens 
Bloch. der ønskede at forlade styrelsen valgtes Steen Clemmensen (Danmark) for resten af 
perioden. Som suppleanter genvalgtes Niclas Procopé (Finland), Geir Helgen (Norge), Jesper 
Wasling (Sverige) og Ami Amason (Island).

9. Valg af revisorer og revisorsuppleanter
Som revisorer genvalgtes Steen Zangenberg og Jens Bloch nyvalgtes (begge Danmark). Som 
rc\ isorsuppleanter genvalgtes Erling Svane og Sigvard Mahler Dam (begge Danmark).

10. Eventuelt
Nils Bartholdy orienterede om styrelsens overvejelser om at foreslå en fusion mellem SHS og de 
nationale nordiske heraldiske foreninger samt om de muligheder, der er for at billiggøre trykningen 
og distributionen af Heraldisk Tidsskrift. Det er navnlig det høje danske moms-niveau, der har 
betydning her. En fusion vil give et højere medlemsgrundlag, mens omkostningerne til Heraldisk 
l idsskrift ikke vil stige væsentligt. Og så kan der blive mulighed for at supplere tidsskiftet med et 
medlemsblad med lettere indhold.

Flere medlemmer efterlyste m ere aktivitet, bl.a. p å m arkeder o g m useumscentre, i forbindelse 
med renæssance-året og gerne en rundvisning på Frederiksborg Slot. Styrelsen oplyste, at aktiviteter 
planlægges for renæssanceåret og at der vil være foredrag på Esrum Kloster til efteråret.

Steerv Cle+nm&naenz
Selskabets sekretær



København, oktober 2004

Referat af HERALDISK SELSKABs ordinære generalforsamling 
tirsdag den 25. maj 20D4

i ”Harsdorffsalen”, Rigsarkivet, Tøjhusgade 1, København K

1. Vals; af dirigent
Advokat Tom Vadholm (Norge) blev valgt til dirigent, og konstaterede at generalforsamlingen var 
indkaldt i overensstemmelse med Selskabets vedtægter.

2. Formandens beretning
Styrelsen konstituerede sig med Allan Tønnesen som formand, Nils Bartholdy som næstformand, 
Jens Bloch som sekretær. Bo Møller som kasserer og Poul Holstein som redaktør. Peter Kurrild- 
Klitgaard varetog selskabets hjemmeside indtil han af arbejdsmæssige grunde måtte trække sig og 
erstattes af Jesper Wasling (suppleant, Sverige). Der har været afholdt tre styrelsesmøder.

Den positive del er det fortsatte høje niveau i Heraldisk Tidsskrift, der skyldes vores mangeårige 
redaktørs omhu og bidragsydernes entusiasme og kvalitetsbevisthed. Den anden nordiske heraldiske 
konference på Åbo Slot med emnet 'heraldikkens opståen i Norden’ var en velbesøgt succes, og vi 
kan se frem til den tredje konference i Oslo, hvor der fortsattes med 'Nordisk unionsheraldik efter 
I . Den negative side er, at SHS - i lighed med flere andre foreninger - fortsat har et faldende 
medlemstal. Vi er nu nede på 445, knap halvdelen danske og en fjerdedel svenske. Desværre 
skyldes en væsentlig del af frafaldet, at medlemmerne ik.ee melder flytning - og for få savner 
tidsskiftet nok til at vende tilbage. Økonomien er selskabets svage punkt. Det kan næppe lade sig 
gore al producere den nuværende kvalitet billigere i Danmark. Da det høje kvalitetsniveau i indhold 
og tryk i tidsskriftet er centralt for selskabets virke, fortsætter styrelsen med at undersøge 
muligheden for at få det trykt billigere i udlandet. Det lykkedes at skaffe nye eller øgede 
fondsmidler, men de kan ikke fuldstændig opveje tabte indtægter fra NOP-HS og det faldende 
medlemstal. Selskabets profil må styrkes udadtil, og en ny hvervefolder er sat i trykken og vil blive 
fordelt til relevante museer, og der arbejdes på en permanent udstilling, Heraldik og Exlibris på 
Gammel Estrup herregårdsmuseum. Også deltagelsen fra de øvrige nordiske lande må styrkes, vi 
har kun halvdelen af medlemstallet fra de svenske og norske foreninger i SHS.

Serien Heraldiske Studier har været slumrende i mange år. Det tager tid at skrive en bog og det 
knever i reglen tilskud fra fonde at få den trykt. Salget kai ikke dække udgifterne. Men der er 5 
titler på vej, og mulighederne for at trykke og genoptrykke i små oplag med ny teknik undersøges. 
Aclicn's 'Heraldikkens 15 glæder’ vil komme, når de tekniske og økonomiske problemer er løst; 
Peter Kurrild’s mottoer nærmer sig færdiggørelse, og vort norske medlem, Kaare Sidselrud, er ved 
at indhente tilbud og støtte til sin våbenrulle for katolske bisper i Norden efter reformationen. De 
lidt fjernere projekter er den dansk-norsk-islandske enevoldsarveregeringsakt fra 1661 med 
tilhorende besegling og Per Hougaards bog om symboler i heraldikken.

3. Beretninger om lokalafdelingernes virke
Den københavnske lokalafdelings hovedaktivitet var, som raditionen byder, forelæsningsrækken i 
samarbejde med Folkeuniversitetet i marts-april med meget varierede emner fra Heraldikkens
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DEN 3. NORDISKE KONFERANSE FOR 
HERALDISK

OSLO 14. OG 15. MAI 2005

Den 3. Nordiske konferanse for heraldikk arrangeres lørdag 14. og søndag 15. 
mai 2005 i Oslo. Konferansen avholdes i Fanehallen på Akershus festning vis- 
å-vis Forsvarsmuseet.
Fredag 13. mai kl. 18 holder Oslo kommune en mottagelse for konferanse- 
deltageme i Oslo Ladegård.
Konferensen starter lørdag kl. 9 og varer til ca kl. 18, inkludert generalforsam
ling for SHS og en omvisning på Akershus Slott.
Middag avholdes i Forsvarets skolesenters kantine kl. 19.
Dag 2 starter kl. 9, med avslutning ca kl. 12.30. Deretter biir det en omvisning 
i Forsvarsmuseets fanemagasin, med bl.a. gamle danske og norske regiments
faner fra unionstiden.

Tirsdag 17. mai er Norges grunnlovsdag med det intemasjonalt kjente 
bametoget i Oslo. Mandag 16. mai er 2. pinsedag og således fridag for de 
fleste. Vi anbefaler derfor at man biir over til 17. mai hvis man har anledning. 
Mandagen kan da benyttes til å se noen av Oslos mange kjente attraksjoner, 
som f. eks. Oidsakssamlingen med Myntkabinettet, Nasjonalgalleriet, Munch- 
musect, Folkemuseet, Vikingskipene, Frem, Kon-Tiki, Holmenkollbakken 
med Skimuseet og Vigelandsparken. Etter behov vil del bli lagt opp noe felles 
på mandag for de som måtte ønske det. Vi vil forsøke å få reservert piasser 
foran det kgl. slott på 17. mai. Velkommen til Oslo.

NB! Påntelding til konferansen og booking av hoteli skjer separat. 
Arrangementskomiteen tar ikke ansvar for den enkelte deltageres bestilling 
av rom.
Booking av hoteli:
Arrangementskomiteen har fått til en gunstig avtale med First Hotel Noble 
House, Kongens gt. 5, som ligger i umiddelbar nærhet av Akershus festning. 
Pris for dobbeltrom er NOK 800,- og for enkeltrom NOK 700,- pr. døgn, fra 
fredag 13. mai til og med onsdag 18. mai.
Booking gjøres ved henvendelse pr. telefon, fax eller e-post til: 
Tlf: +47 23 10 72 00
Fax: +47 23 10 72 10
E-post: marianne.sporstol@firsthotels.no

VIKTIG: Oppgi deltagelse på konferansen.

mailto:marianne.sporstol@firsthotels.no


Påmelding til konferansen:
Påmelding til selve konferansen skjer pr. fax, e-post eller brev til
3. Nordiske konferanse for heraldikk
Sekretariatet v/ Geir Nordhus
Dragonstien 18
N-1062 OSLO
Fax: +47 23 28 70 71
E-post: kvartermester@yahoo.no

Oppgi om De vil delta i Oslo Ladegård fredag 13. mai, og om De vil være 
med i gjesteprogrammet 15., 16. og 17. mai.
Påmeldingsfrist er satt til 1. februar 2005.

Under temaet "Nordiske unioner: inngåelse og opplosning - heraldikk og 
flagg” er det innmeldt følgende foredrag:

1. Arkivar, seniorforsker Nils G. Bartholdy (Danmark) om 
forhandlingene mellom Sverige og Danmark, som i 1819 førte til at Frederik 
VI ga avkall på å føre den norske løve.
2. Avdelingssjef Tom Bergroth (Finland) om storfyrstedømmet Finlands 
heraldiske-vexillologiske manifestasjoner i forhold til Russiand i tiden frem 
mot 1917.
3. Fhv. statsheraldiker, fil. dr. Clara Nevéus (Sverige) om virkningen for 
det svenske kongevåpen av unionsinngåelsen i 1814 og unionsoppløsningen 
1905.
4. Gymnasiclaier Gudny Jonasdottir (Island) om bakgrunnen for 
endringcn av Islands våpenmerke i 1903, da den kronede stokkfisk ble 
erstattet av en falk, noe som fikk konsekvenser for den danske konges våpen.
5. Ambassadør, Ph.D. Lars Tangeraas (Norge) om den norske løve i 
1814: riksvåpen, kongevåpen og flagg.
6. Fil. dr. Leif Tengstrom (Finland) om de svenske kongers anvendelse av 
Finlands løve, og om løvens opptakelse i Tsar-Russlands våpen.
7. Advokat Hans Cappelen (Norge) om omveltningen i 1905 med 
endringcr i riksvåpenet og kongevåpenet, samt republikanske alternativer.
8. Lektor Terje Bratberg (Norge) om de norske kronregalier som følge av 
unionsinngåelsen i 1814. Norsk og svensk heraldikk på rikssverdets klinge.

mailto:kvartermester@yahoo.no


HERALDISK
TIDSSKRIFT



HERALDISK 
TIDSSKRIFT

BIND 9 = NR. 81-90

Redigeret af

Poul Holstein

Udgivet af

SOCIETAS HERALDICA SCANDINAVICA

Heraldisk Selskab ■ Hcraldiska Siillskapel ■ Heraldisk Sclskap

KOBENHAVN 2000 2004



INDHOLD
Henvisningernes form, f.eks. “84/177”, angiver både hæftets nr. og sidetal. Ved indbinding af Heral
disk Tidsskrift har således kun det sidste tal interesse. Alfabetiseringen er efter dansk-norsk række
følge med “å” til sidst, efter “æ/å” og “ø/d”.

Register til bind 9 = nr. 81 -90...................................................................................................... 90/464

ARTIKLER/UPPSATSER/NOTITSER

Andersen, Ronny: Rcumcrt, de Muzquiz og Macauley............................................................. 86/262
-: Heraldisk Selskabs elektroniske nyhedsbrev........................................................................... 90/461
Bartholdy, Nils G.: Prinsesse Alexandras våben........................................................................ 81/9
-: Heraldisk Kalmarmøde i 2001................................................................................................. 82/73
-: Dronning Ingrids castrum doloris............................................................................................ 83/97
-: Heraldisk kollokvium i Holland............................................................................................... 84/177
-: Statsvåben, kongekrone, kommunevåben - traditionstro symbol eller modepræget logo?.. 85/193 
-: Heraldisk humor......................................................................................................................... 86/273
-: Færøernes væddervåben i ny skikkelse.................................................................................... 89/403
-: Aage Wulflf 1918-2003.............................................................................................................. 89/415
Cappelcn, Hans: Paul Warming (1913-1999).............................................................................. 81/30
-: Segl som illustrasjon til slektshistorien med eksempler fra grenlandsområdet

i Telemark, Norge...................................................................................................................... 85/205
-: Moderne design og behovet for heraldisk fornyelse............................................................... 86/244
-: Tre gamle Cappelcn-signeter..................................................................................................... 88/354
Clemmcnscn, Steen: Seksten aner må man have. Epitafiet i Galten Kirke............................. 84/148
Crafoord, Joar: Alexander Craufurds begravningsvapen i Mariakyrkan, Sigtuna.................... 83/105
Degerman, Henrik: Kauko Pirinen in memoriam (1915-1999)................................................ 84/190
-: Kongress i Dublin - har heraldiken en framtid?..................................................................... 86/269
Ekkje, Kolbjøm: Et Bagge-våpcn med vann-bagger?................................................................ 82/69
Flensmarck, Tor: Christer Bdkwali in memoriam (1937-2002)................................................ 86/287
-: Jan Rancke, 90 år. Heraldikens grand old man....................................................................... 90/458
Frosell, Bertil A.: Claus Podebusks og Anne Krognos’ våbenanctavlcr................................... 82/58
-: Heraldik under lup..................................................................................................................... 83/116
Hein. Jørgen: Christian I Vs arm: Symbol og identitet............................................................... 90/443
Hermfelt, Dag M.: Jan Ranckcs bibliografi 1949-2001............................................................. 84/159
von Hye, Franz-Heinz: Tidlige heraldiske vidnesbyrd om europæisk bevidsthed

i det gamle Tirol........................................................................................................................ 89/385
Johannessen, Knut: Nyere norske kommunevåpen - enkelt innhold, lang prosess................. 86/225
Johansen, Lars Olav: Ny lokalavdeling....................................................................................... 84/179
-: Årsreferat fra Societas Hcraldica Nidarosiensis..................................................................... 85/224
Kurrild-Klitgaard, Peter: To kistepladers puslespil..................................................................... 81/13
-: International kongres i Bcsantjon............................................................................................. 82/75
-: Våben for Uffe hin ikke-så-spage............................................................................................ 89/405

5



Kalde, Bengt Olof: Fyra nytillkomna svenska biskopsvapen................................................... 86/268
Leimus, Ivar: Revals våbener og segl.......................................................................................... 82/47
Lind, Arne: Våbenet med de tre klokker..................................................................................... 86/253
Malikkala, Antti: Presidcnt Tarja Haionens vapen..................................................................... 87/308
Nevéus, Clara: Nya vapen i Sverige............................................................................................ 81/21
Nissen, Harald: Blasoncring av norske kommunevåpen............................................................ 84/129
-: Slektcnc Cicignons og Buddes våpenføring............................................................................ 87/289
-: Den ældste pcrsonheraldikk i Norge........................................................................................ 88/321
Prange, Knud: Jørgen Christian Bille Brahc (1916-2001)......................................................... 84/192
-: Danske våbenskjolde - de første generationer........................................................................ 90/417
Raneke, Jan: Kåre Norwald Eikcland (1929-2002).................................................................... 87/320
-: Genmåle...................................................................................................................................... 88/371
-: brems - nosklåmma - broms..................................................................................................... 88/371
-: Vapenfynd................................................................................................................................... 90/453
Sandels, Marianne: Forstå nordiska heraldikkonferensen.......................................................... 84/171
-: Andra nordiska heraldikkonfcrensen........................................................................................ 88/366
Sormunen, Yijo: Hur såg stickhjålmen ut?................................................................................. 89/400
Stolt, Lars C.: Flaggkongress i York............................................................................................ 84/174
-: Hedrade, men mindre hedervårda hårolder............................................................................. 84/175
-: XX. intemationclla kongressen i vexillologi........................................................................... 88/373
Vadholm, Tom S.: Norske kommunevåpen i 100 år................................................................... 82/33
Wasling, Jesper: Vapenskoldar i databas..................................................................................... 88/375
Zovko, Davor: Bruno B. Hcim (1911-2003).............................................................................. 88/383

RECENSIONER/ANMELDELSER

Achen, Sven Tito - se Clemmenscn, Steen................................................................................ 89/413
Andersen, Michael & Goran Tegner: Middelalderlige seglstamper i Norden

(Clara Nevćus)............................................................................................................................ 90/455
Andcrsson, Per: Svensk vapenbok for kopingar, municipalsamhållen och

landskommuner 1863-1970 (Lars C. Stolt)............................................................................. 82/77
Ashlcy, Steven: Medieval Armorial Horse Fumiturc in Norfolk (Steen Clcmmensen).......... 90/456
Bedingfield, Henry & Peter Gwynn-Jones: Heraldry (Lars C. Stolt)....................................... 83/120
Bruce, Alastair, Julian Calder & Mark Cator: Keepers of the Kingdom - The Ancient

Officcs of Britain (Martin Sunnqvist)...................................................................................... 86/285
Bumett, Charles J. & Mark D. Dennis: Scotland's Heraldic Hcritage: The Lion Rejoicing

(Peter Kurrild-Klitgaard)........................................................................................................... 83/127
Båckmark, Magnus: Grona stubbens vapcnrulla (Lars C. Stolt).............................................. 83/123
-: & Jesper Wasling: Heraldikcn i Sverige (Lars C. Stolt)......................................................... 86/282
Calder, Julian - se Bruce, Alastair.............................................................................................. 86/285
Cator, Mark - se Bruce, Alastair................................................................................................. 86/285
Cavallar, Osvaldo, Susanne Degenring & Julius Kirshner: A Grammar of Signs.

Bartolo da Sassofcrrato’s Tract on Insignia and Coats of Arms (Martin Sunnqvist).......... 83/118
Clcmmensen, Steen, Ole Rostock & Sven Tito Achen: Dansk Heraldisk Bibliografi

1569-1999 (Troels Dahlerup).................................................................................................... 89/413
Cochrane, John & Stuart Elliot: Military Aircrafl Insignia of the World (Lars C. Stolt).......  82/80 

6



Corswanl-Naumburg, Inga von: Huvudbaner och anvapcn under stormaktstiden
(Henrik Degerman).................................................................................................................... 82/89

Degenring, Susanne - se Cavallar, Osvaldo................................................................................ 83/118
Dennis, Mark D.: Scottish Hcraldry (Henrik Degerman).......................................................... 82/83

se også Burnctt, Charles J......................................................................................................... 83/127
Druckman, Nancy & Jeffrey Kenneth Kohn: Amcrican Flags. Designs for

a young Nation (Harald Nissen)............................................................................................... 89/413
Drummond-Murray of Mastrick, Peter - se Swan, Conrad...................................................... 81/28
Ekroll, Øystein: Her hvilir ... Nidarosdomens gravsteinsutstilling (Harald Nissen).............. 84/182
Elliot, Stuart - se Cochrane, John............................................................................................... 82/80
Frcdin, Leif - se Hellstrom, Leif................................................................................................. 86/281
Greaves, Kevin: A Canadian Hcraldic Primer (Henrik Degerman) ......................................... 82/83
Gwynn-Jones, Peter - se Bedingficld, Henry.............................................................................. 83/120
Hau, Christian: Bjælken, sparren og den halve bjørn. Fra saltindustri til lavadel.

Senmiddelaldcrstudier omkring lavadclsslægtcn Vinter på Mors (Susanne Vogt)................ 82/90
Hellstrom, Leif & Leif Fredin: Kronmårkt. Malning och mårkning av svenska

militårflygplan under 1900-talct (Lars C. Stolt)..................................................................... 86/281
Hildebrandt, Adolf Matthias: Handbuch der Heraldik Wappenfibel

(Kaarc Sceberg Sidsclrud)......................................................................................................... 82/93
Hjelm, Jonas & Olle E. Johansson: Svenska grefliga och friherrliga åtters vapen

utgifven av August Wilhelm Stjernstedt (1812-1880). Riddars- och Adelsmån
utgifvcn av Carl Arvid Klingspor (1829-1903) (Kaarc Sccberg Sidsclrud)......................... 84/185

Jamieson, Andrew Stuart: Coats of Arms (Henrik Degerman)................................................. 82/83
Johansson, Olle E. - se Hjelm, Jonas.......................................................................................... 84/185
Kecn, Maurice: Origins of the English Gentleman. Hcraldry, Chivalry and

Gentility in Medieval England, c. 1300-c. 1500 (Martin Sunnqvist)..................................... 88/380
Kennedy, John (red.): Almanach de Gotha: Genealogy 1998 (Peter Kurrild-Klitgaard)........  82/86
Kirshner, Julius - se Cavallar, Osvaldo....................................................................................... 83/118
Kohn, Jeffrey Kenneth - se Druckman, Nancy.......................................................................... 89/413
Lcc, Brian North: Some Bookplatcs of Heralds and related cx-libris (Lars C. Stolt)............. 89/410
Lovén, Inga: Når Linné blev ledsen (Lars C. Stolt)................................................................... 87/318
McCarthy, Michael Francis: A Roil of Scc Arms used by the Catholic, Anglican and

Luthcran Churchcs (Kaare Sccberg Sidselrud)....................................................................... 85/214
-: An Armorial of the Hierarchy of the Catholic Church in Australia

(Kaare Sccberg Sidselrud)......................................................................................................... 85/214
-: Hcraldica Collcgii Cardinalium - A Roli of Arms of the College of Cardinals

1800-2000 (Kaarc Seeberg Sidselrud)..................................................................................... 85/214
-: Hcraldica Collcgii Cardinalum (Kaarc Seeberg Sidsclrud)................................................... 88/378
Mclsæter, Torgeir: Forskjellige Holck-våpen. En studie med utgangspunkt i

våpensignetet til glassmester Fredrik Christian Holck (1821-1915) (Harald Nissen)......... 84/180
Mosley, Charles (red.): Burke’s Pccragc and Baronetage (Peter Kurrild-Klitgaard)............... 82/84
Ncvéus, Torgny: Lagcrkransar & logotyper. Symboler och ceremonier vid

svenska universitet (Lars C. Stolt)........................................................................................... 85/222
Pastoureau, Michel: Råndernas och dc rundiga tygernas historia (Lars C. Stolt)................... 82/79
-: & Michel Popoff: Grand armorial équestre dc la Toison d’or (Steen Clcmmcnscn)........... 86/276
-: & Michel Popoff: l’Armorial Bcllcnvillc (Steen Clcmmensen)............................................ 90/458
Petersen, Marianne Lund (udg.): Wax Scals (Clara Ncvéus).................................................... 90/455

7



PopofF, Michel - se Pastoureau, Michel.........................................................................  86/276, 90/458
Reimann, Martin: Die Wappcn der Kreise, Åmtcr, Stadte und Gemeindcn in

Schleswig-Holstein (Kaare Secbcrg Sidselrud)...................................................................... 82/92
Rostock, Ole - se Clcmmensen, Steen........................................................................................ 89/413
Skandinavisk vapenrulla 1998-1999, 2000, 2001 (Lars C. Stolt)...... 83/123, 84/177, 87/316, 89/409
Skånbcrg, Tuve: Glomda gudstcckcn. Från fornkyrklig dopliturgi till

allmogens bomarken (Allan Tønnescn).................................................................................... 90/454
Stehr, Micael: Bromma kyrkas vapen (Lars C. Stolt)................................................................ 86/285
Ståhl, Margareta: Vår enighets fana - ett sekel fackliga fanor (Lars C. Stolt)........................ 82/81
Sunnqvist, Martin: Slåktvapenrått (Lars C. Stolt)...................................................................... 86/283
Svane, Erling: I Skjoldet springe Løver. Afledninger af Kongevåbenet (Per Hougaard)....... 89/407
Sveriges Ridderskaps och Adels kalender 2001 (Lars C. Stolt)............................................... 83/125
Swahn, Sven Christer: Den tvinnade enheten. En bok om enhomingar

(Henrik Degerman).................................................................................................................... 82/84
Swan, Conrad & Peter Drummond-Murray of Mastrick: Biood of the Martyrs:

Martyr Ancestors of the British Knights of Malta (Peter Kurrild-Klitgaard)....................... 81/28
Tegner, Goran - se Andersen, Michael........................................................................................ 90/455
Volborth, Carl-Alcxander von: Fabelwesen der Heraldik in Familien- und

Stådtewappen (Lars C. Stolt)..................................................................................................... 83/121
Wasling, Jesper - se Båckmark, Magnus.................................................................................... 86/282



HERALDISK TIDSSKRIFT NR. 90 • OKTOBER 2004

Danske våbenskjolde - de første generationer
Af Knud Prange

Natten til den 7. maj 1223 blev kong
Valdemar Sejr og hans søn taget til 

fange af grev Henrik af Schwerin under en 
jagt på Lyø. Påskuddet var et mellemvæ
rende om ejendomsdispositioner, men i 
virkeligheden synes der at være tale om 
en aktion der skete med støtte fra en koa
lition af tyske fyrster med kejser Frederik 
lis tilslutning. Hermed brast de danske 
drømme om at skabe et østersøimperium. 
I dag vil vi måske i mange henseender 
mene det var heldigt - og set i en heral
disk sammenhæng var det i hvert fald sær
deles heldigt.

Der er nemlig bevaret 4 dokumenter der 
vedrører kongens og forskellige gidslers 
løskøb fra fangenskabet, og under doku
menterne, der stammer fra årene 1224 til 
1230, hænger segl der viser de 9 ældste 
danske adelige våbener vi overhovedet 
kender.1

Man kunne så tro at der derefter ville 
følge en ubrudt udvikling sådan at alle de 
gamle adelsslægters våbener ret hurtigt 
dukkede op i det bevarede seglmaterialc. 
Som vi skal se, er dette imidlertid såre 
langtfra tilfældet.

Jeg vil herefter koncentrere mig om de 
segl der er bevaret fra de følgende 100 år, 
altså perioden 1224 til 1323. Dermed vil 
vi få “dækket” de første 3-4 generationer 
af den danske heraldiks udvikling. Den 
voksne adelsmand hvis segl vi kender fra 
1220erne vil nemlig kunne have voksne 
oldebørn eller i hvert fald børnebørn som 
man kunne håbe på at finde i scglmateria- 

let 100 år senere. Dette scglmateriale er 
forholdsvis let at benytte da det er publi
ceret af Henry Petersen i Danske adelige 
Sigiller fra 1897.

Der er flere grunde til at jeg i det føl
gende først og fremmest koncentrerer mig 
om seglene. For det første kan de i reglen 
tidsfæstes ret præcist da de hænger under 
dokumenter der er dateret. Undertiden 
svigter kilderne os dog fordi et dokument 
af en eller anden grund kan mangle date
ring. Det gælder for eksempel for 2 af 
de 4 ovennævnte dokumenter (se note 1), 
men der er sjældent tale om alvorlige pro
blemer.

Dernæst er vi i reglen i den heldige 
situation at det fremgår af selve dokumen
tet hvem der har beseglet det. En alminde
lig formular er således: Til vidnesbyrd om 
det har vi - og så følger en række navne - 
hængt vore segl under dette brev. Også her 
kan der dog være problemer. Et af de fire 
ældste dokumenter er faktisk beseglet af 
en række mænd hvis navn ikke er nævnt i 
selve brevet, og det kan da i øvrigt også 
ske at seglene ikke hænger i samme ræk
kefølge som deres ejermænd er nævnt i 
dokumentet.

En yderligere hjælp ved analyse af segl 
er, at seglet i reglen har en omskrift som 
angiver hvad seglstampens ejermand hed. 
Også hvad dette angår, kan der dog være 
tale om problemer som vi skal se i det føl
gende. Man kan i hvert fald roligt sige at 
vi stadig mangler adskillige undersøgelser 
over beseglingspraksis i den danske mid-
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delalder, så disse sider må betragtes som 
nogle indledende overvejelser over den 
danske heraldiks spæde begyndelse.

Andre kilder - seglstamper
Man må imidlertid ikke glemme at ud 
over de bevarede segl, så findes der 
adskillige andre kilder der kan belyse den 
ældre heraldik i Danmark. De bevarede 
segl er jo aftryk af seglstamper også kal
det signeter. Det er ofte nævnt at segl
stamper blev ødelagt ved ejermandens 
død eller kastet i hans grav for at man 
kunne undgå misbrug af stampen. Det er 
selvfølgelig ofte sket, og ikke sjældent er 
sådanne stamper da også fundet i udgrav
ninger ved kirker og på kirkegårde. Men 
der er sandelig også fundet flere - ja langt 
flere seglstamper - andetsteds. Vi er i den 
lykkelige situation at der er bevaret hen 
ved 450 seglstamper fra dansk middelal
der, helt bortset fra de signetringe der 
stammer fra begyndelsen af 1500-tallet. 
Af disse fund er det kun ca. 29% der er 
gjort ved kirker og kirkegårde, og fundste
derne kan være mange. Ejendommeligst 
er nok fundet af den hidtil ældste segl
stampe: det er hertug Balduin af Flan- 
derns (988-1035) seglstampe der helt 
uformodet dukkede op i en kartoffelkule i 
Læborg i Vestjylland.2

Hvis stamperne er ødelagte eller brudt 
itu, kan de være vanskelige at bestemme, 
men selv om de er velbevarede, kan de 
dog udmærket volde store problemer. To i 
og for sig tilfældige eksempler kan illu
strere det.

111. 1 viser en seglstampe der blev fun
det i april 2003 på en mark i Jelling. Den 
er særdeles velbevaret og den viser en 
dobbeltørn (ørn med to hoveder) og

111. 1. Scglstampc fundet 2003. Ifølge omskrif
ten har den tilhørt Mogens/Magnus Lange. - 
Foto: Vejle Museum.
Seal matrix for Mogens/Magnus Lange, found 
2003.

omskriften Magni Longi, dvs. Magnus 
(Mogens) Lange. Ud fra skjoldform og 
bogstaver kan man datere stampen til 
omkring midten af 1300-tallet. Vi kender 
imidlertid ingen Magnus Lange - eller for 
den sags skyld nogen Lange - der har ført 
en dobbeltøm. Det er et yderst sjældent 
våben i Danmark og den eneste forekomst 
jeg har fundet fra middelalderen er slæg
ten Bang II af Jylland hvis ældst kendte 
mand var Morten Bang der levede 1486. 
Vi står formentlig over for et hidtil ukendt 
våben.3

Vi er dog endnu værre stillet med hen
syn til den seglstampe der er vist på ill. 2. 
Stampen er fundet i en grav i Odense Sor- 
tebrødrekloster, og efter skjoldform og 
bogstavtyper at dømme kan også den 
dateres til midten af 1300-tallet. Omskrif-
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111. 2. Johannes Bjornsens scglstampc fundet i 
en grav i Odense Sortcbrodreklostcr. - Gengi
vet efter Odense Bys Historie.
Seal matrix for Johannes Bjørnsen fonnd in a 
grave in Odense.

ten fortæller ganske tydeligt at den har til
hørt Johannes Bjørnsen. Der er ikke beva
ret noget aftryk af stampen og den eneste 
Johan Bjørnsen, jeg har fundet, levede 
noget senere, og han var af slægten Bjørn 
der førte en bjørnelab som våben. I Oden
se Bys Historie, hvor et billede af stampen 
er gengivet, foreslår man derfor at der kan 
være tale om en person af slægten 
Laxmand. Den førte nemlig en svane over 
bølger i sit våben, og navnet Bjørn optræ
der også i familien. Hertil må man dog 
indvende at den korthalsede fugl i skjoldet 
bestemt ikke ligner en svane, og den første 
Bjørn Laxmand vi kender levede i 1500- 
tallet, og han havde fornavnet Bjørn fra 
sin mødrene slægt. Vi må altså opgive 
identifikationen og konstatere at også det
te fund er vidnesbyrd om en hidtil ukendt 

person, der har ført et våben vi ellers ikke 
har viden om ffa nogen anden kilde, og at 
vi altså tilmed står over for en hidtil 
ukendt adelsfamilie.

Eksemplet er ikke på nogen måde ene
stående, mange af fundene viser os 
ukendte personer og ukendte våbener. 
Michael Andersen har givetvis ret når han 
hævder at det er en undtagelse når man 
kan finde aftryk i arkiverne af de segl
stamper der er fundet og som nu opbeva
res på en række forskellige museer.4

Michael Andersen er i færd med at pu
blicere alle disse seglstamper som altså vil 
give et vældigt supplement til de bevarede 
segl, og før det er sket vil det være svært 
at give en endelig karakteristik af den æld
ste adelige heraldik.

Andre kilder - gravsten
Der er ikke bevaret så forfærdelig mange 
gravsten fra middelalderen med adelige 
våbener, men én af dem fortjener at frem
hæves, nemlig den sten der blev lagt over 
Thorkil og Margrete i Hillerslev i Thy 
(ill. 3). I Løfflers store værk om danske 
gravsten fra middelalderen hævdes at det
te er det ældste eksempel på en gravsten 
med adeligt slægtsvåben.5 Løffler mener 
at stenen “næppe er yngre end det 13. 
århundredes første halvdel”, altså før 
1250. I Trap: Danmark dateres stenen til 
ca. 1200.

Langs kanten af stenen er indhugget en 
noget udslidt runeindskrift som Wimmcr 
(i oversættelse) far til “Deres sjæl hvile i 
Gud, Marias søn”. 1 Danmarks runeind
skrifter er man mere forsigtig og læser 
kun “.. .(Gud?) Marias..Ingen af delene 
siger jo noget om dateringen, men Dan
marks runeindskrifter daterer stenen til
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III. 3. Thorkil og Margretes gravsten i Hiller- 
slev, Thy. - Gengivet efter Løffler: Danske 
Gravstene. 1889, fig. 66.
The tombstone for Thorkil and Margrete, Hil- 
lerslev, Thy.

o. 1200-1250, mens Erik Moltke skriver at 
“Majusklernes form antyder slumingen af 
1 lOOeme.6 Hvis den skriftkyndige Moltke 
virkelig har ret i denne datering, bliver 
våbenet ekstra interessant. Det ældst 
kendte danske våben - Valdemaremes tre 
løver omgivet af hjerter - kendes fra et 
dokument som man mener er ffa ca. 1194, 
så dette betyder at våbenet på Thorkil og 
Margretes gravsten måske kan konkurrere 
med rigsvåbenet om at være Danmarks 
ældste.

På den baggrund er det trist at konstate
re at vi ikke ved hvem Thorkil og Margre
te var, og deres enkle våben med de 2 ro
ser er også totalt ukendt i dansk heraldik. 
Slægten Lange (Munk) førte 3 roser 
(øverst 2 derunder 1). Denne slægt er 
nørrejysk og kan føres tilbage til 6 brødre, 
hvoraf Thorkild Ebbesen optrådte på 
Viborg Landsting i 1314. Navnet Thorkild 
optræder altså i familien, men kan det 
tænkes at den oprindelig har ført kun to 
roser i sit skjold? Det ville være overra
skende, men på den anden side har slæg
ten haft en noget skiftende våbenføring. 
Den har ganske vist oftest brugt et skjold 
med de 3 roser, men nogle i slægten har 
undertiden forseglet med et tværdelt 
våben.7 Man kan derfor ikke helt afvise at 
slægten også har ført dette våben, men i så 
fald er det et vidnesbyrd om at slægts
våbener ikke altid har været ganske faste 
og arvelige - noget man ellers i alminde
lighed regner med. Dette problem vil 
senere blive diskuteret og endnu et eksem
pel på skiftende våbenføring vil blive 
anført.

Lokaliseringen til Hillerslev hjælper os 
desværre ikke. Her er ganske vist et vold
sted, formentlig et kongeligt anlæg," så

420



Danske våbenskjolde - de forsle generationer

man kan forestille sig at Thorkil har været 
kongens “mand” på befæstningen, men 
vi har ingen oplysninger om den fra så tid
ligt et tidspunkt. Vi har derimod måske 
en anden mulighed for datering og en 
slags identifikation. I det ejendommelige 
håndskrift der kaldes Kong Valdemars 
Jordebog er der en gådefuld fortegnelse 
over godt 200 mænd, den såkaldte Bro- 
derliste. 1 den udstrækning vi kan bestem
me hvem disse brødre er, kan vi se at der 
er tale om fremtrædende personer, rigs- 
embedsmænd og bisper. Man kan også 
nogenlunde datere listen til omkring år 
1200. Listens mænd er opregnet syssel for 
syssel og de er kædet sammen i såkaldte 
broderskaber på i reglen 3 personer. Og 
her er det så tankevækkende, at netop i 
Thy nævnes et broderskab der udgøres af 
Ingvar, Ivar, Peter og Thorkild! Har der 
mon været 2 fremtrædende mænd ved 
navn Thorkil i Thy omkring 1200, eller er 
gravstenen lagt over broderlistens Thor
kild? Hvis det er tilfældet, vil det passe 
fint med at gravstenen er fra tiden før 
1200 - og at våbenet således måske er 
Danmarks ældste.9

Foruden de bevarede middelalderlige 
gravsten med våbener kan der måske også 
være grund til at inddrage senere gravsten 
(samt ligprædikenstik) med våbenanetav- 
ler. En våbenanetavle med 64 anevåbener 
fra begyndelsen af 1600-tallct rækker 6 
generationer tilbage i tiden. Det vil sige at 
den kan give heraldiske (og genealogiske) 
oplysninger om personer der har levet 
i sidste del af 1300-tallet. Her må man 
blot huske at der er tale om hvad man i 
1600-tallet vidste om denne tidlige perio
de.10

Andre kilder - kalkmalede 
våbenfriser
De to bedst kendte våbenfriser er nok dem 
i Ringsted og Sorø, men ingen af dem har 
desværre større kildeværdi. Ringsted-fri- 
sen fremtræder så klar og tydelig som om 
den kun var hundrede år gammel. Det er 
faktisk også alderen på den frise vi i dag 
kan se i kirken. Oprindelig har der slet 
ikke været nogen frise, der har blot i mid
delalderen været malet forskellige våbe
ner rundt om i kirken. I slutningen af 
1500-tallct har man så fjernet disse våbe
ner og samlet dem i ret tilfældig rækkeføl
ge i en frise med fælles skjoldformer. 
Denne frise er så i forbindelse med H.B. 
Storcks restaurering i 1900-09 hugget ned 
og malet op i renæssancestil lidt højere 
oppe på kirkevæggen. Her er altså intet at 
hente til belysning af ældre dansk heral
dik."

Stort bedre står det uheldigvis ikke til 
med frisen i Sorø. Her har der dog været 
en virkelig gammel frise som formentlig 
er påbegyndt i årene umiddelbart før 
1300. Man har villet mindes klosterets 
velgørere, specielt fra Hvide-ætten, og 
man har tilføjet nye navne gennem et par 
århundreder. Det må have været en kilde 
af første rang, men på reformationstiden 
havde klostret en abbed, Henrik Torne- 
krands, som uheldigvis var historisk inter
esseret. Det betød at han tog initiativ til at 
hele frisen i bund og grund blev ændret i 
1515. Alle våbener og navne blev hvidtet 
over, der blev malet nyt ovenpå i tidens stil 
og en del af de nyere våbener blev flyttet 
tættere sammen og omordnet. Senere kom 
nye overmalinger, en katastrofal i 1756 og 
Komcrups gennemgribende og meget lidt 
heldige rekonstruktion fra 1870erne.12
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Resultatet er at frisens umiddelbare kilde
værdi er særdeles beskeden, men de pro
blemer der knytter sig til frisen kunne nok 
fortjene at blive taget op til nærmere vur
dering, helst i forbindelse med nye under
søgelser af væggene i Sorø klosterkirke. 
Begyndelsen til en sådan nyvurdering er 
gjort af Ernst Verwohlt.13

Kornerup fandt imidlertid “nogle og 
tredive ” gamle, dvs. oprindelige skjolde 
som kun fik “en lempelig opfriskning”. 
Blandt disse skjolde er det der er gengivet 
som il 1. 4 - det er engang af en heraldiker 
lidt uærbødigt kaldt en stribet papegøje. 
Våbenet er i Sorø malet som Toke Ebbe- 
sens, og et par af hans efterkommere er i 
frisen forsynet med samme våbenmærke. 
Kombinationen af den stribede fugl 
(falk?) og det 5 gange tværdelte våben er 
yderst speciel. Henry Petersen anså det for 
at være en absurditet, Ernst Verwohlt tol
ker det som en brisure af (et af) Hvide
slægtens våbener, det flere gange tvær
delte skjold.N Hvis det virkelig skulle 
være et reelt våben, så opgav Tokes efter
kommere imidlertid at føre fuglen nogle 
generationer senere. Vi ved desværre ikke 
hvornår Toke levede, men hans far døde i 
midten af 1100-tallet, så vi kan faktisk 
ikke være sikre på at Toke levede så læn
ge at han nåede at antage sig et våben, vi 
skal som nævnt hen mod år 1200 før vi 
har viden om våbenskjolde i Danmark. 
Men selv om Toke levede så længe, så er 
frisen først malet omtrent 100 år efter 
hans død, og vi kender ikke et eneste segl
aftryk med “den stribede papegøje”. Selv 
de bedst bevarede våbener fra Sorøfrisen 
volder altså heraldikeren store problemer.

Heldigvis findes der flere andre friser 
og heraldiske udsmykninger end disse 2

111. 4. Toke Ebbcscns kalkmalede våben i Sorø 
Kirke. - Gengivet efter Marianne Johansen og 
Helle Halding: Thi de var af stor slægt. 2001, 
s. 46.
The coat-of-arms for Toke Ebbesen, mura! in 
Sorø.

friser. Der er i de sidste generationer 
afdækket ganske mange våbenskjolde i 
danske kirker. Det ejendommelige og 
overraskende er at det næsten hver gang 
giver os ny viden om personer, slægter og 
våbener. Det minder på en tankevækkende 
måde om seglstampemes vidnesbyrd som 
omtalt ovenfor.

Det nye og overraskende kendetegner i
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III. 5. Udsnit af den ældste våbenfrise fra ca. 
1340 i Århus. Vor Frue Kirke. Ikke et eneste af 
disse 8 våbener kan identificeres med sikker
hed. - Gengivet efter Danmarks Kirker, Århus 
Amt. 1976, s. 1101.
.4 small part of the eldest muml (c. 1340) in 
Århus. None of the coat-of-arms can he identi- 
Jied for certain.

udpræget grad de 4 store våbenfriser der 
er malet i Århus Vor Frue Kirke (ill. 5). 
Mens våbenemc i Ringsted og Sorø har 
karakter af at være en slags kirkebog i bil
leder hvor man generation efter genera
tion har hædret mindet om de adelige der 
blev begravet i kirken og som havde skæn
ket den jord, så synes i hvert fald de 3 af 
friserne her at være af en anden karakter. 
Hver for sig udgør de en slags helhed og 
omfatter nok mænd der levede på samme 
tid. Det er derfor højst besynderligt at de 
3 af friserne helt eller delvis er malet oven 
i hinanden med korte mellemrum, ca. 
1340, 1350 og 1375.1 de 2 ældste friser er 
bevaret skjolde og/eller navne for 47 per
soner, men der har nok oprindelig været 
115 skjolde. Frise 3 har kun våbener uden 
navne, her var der mindst 10 skjolde. 
Endelig er frise 4 med ca. 48 navngivne 

våbener en gcnopmaling fra scnmiddel- 
aldercn, men den vedrører personer der 
levede i midten af 1300-tallet. Det er altså 
et imponerende stort heraldisk materiale 
der foreligger her,15 men bcvaringstilstan- 
den er - som illustrationen viser - meget 
dårlig. Det er tilmed så uheldigt og drilag
tigt at hvor navnet er nogenlunde læseligt, 
der er våbenet utydeligt - og omvendt. 
Det er derfor ret fa af personerne der kan 
identificeres nogenlunde sikkert, men 
man kan i hvert fald konstatere, at i de 2 
ældste friser findes mindst 5 ukendte vå
bener og mindst 18 ukendte adelsperso
ner. Man kunne så forestille sig at dette 
skyldes at der er tale om lavadelige. Det er 
dog næppe mænd af den sociale gruppe 
hvis navn og våben mindes på kirke
væggen, og man kan fastslå at der i hvert 
fald er våbener for mindst 13 riddere. 4, 5 
eller 6 af dem kendes fra samtidige doku
menter, men de resterende 7-9 riddere er 
totalt ukendte.

Det vil sige, at selv vedrørende adelens 
øverste lag - ridderne - er det bevarede 
kildemateriale særdeles spinkelt. Vores 
viden er overraskende beskeden, herom 
vidner såvel segl, som seglstamper, grav
sten og kalkmalerier.

De adelige segl 1224-1323
I sammenligning med de netop beskrevne 
kildegrupper, er studiet af seglene i reglen 
ikke forbundet med de helt store proble
mer, men problemfrit er arbejdet ikke. 
Foruden de tidligere nævnte forhold må 
nævnes at bcvaringstilstanden meget ofte 
er ret dårlig - se for eksempel ill. 7 (det 
midterste segl). Det kan undertiden gan
ske enkelt være svært at se hvad våben
mærket er eller hvordan omskriften med
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ejerens navn skal læses. Adskillige segl 
kender vi kun via ældre tiders aftegninger, 
og her må man så stole på at tegneren har 
opfattet tingene korrekt. Det samme gæl
der faktisk for Henry Petersens udgave af 
seglene. Gengivelsen af seglene er nemlig 
baseret på Rondahls tegninger. De er 
givetvis meget minutiøse - man siger at 
arbejdet med at aftegne seglene var nær 
ved at koste ham synet - men man må 
hele tiden have in mente, at der er tale om 
en tolkning. Hvis tegneren opfatter våben
figuren som en øm, ja så tegner han en 
ørn, uanset hvad seglet eventuelt måtte 
vise. Man kunne ønske sig en moderne 
udgave af seglene baseret på fotografier, 
men man må være forberedt på at mange 
af seglene i dag er i dårligere stand - og 
altså mere utydelige - end da Rondahl 
tegnede dem i 1897.

Til de metodiske problemer, der er 
nævnt ovenfor, må føjes endnu et par 
stykker. Det kan ske at en adelsmand ikke 
har haft sin seglstampe ved hånden når der 
var brug for det og at han så har lånt for 
eksempel sin brors. Forholdet kan imid
lertid være ret indviklet. Brødrene Lydeke 
Kune Skinkel og Lydeke Bredehals Skin
kel anvendte samme seglstampe under et 
dokument fra 1351. Det gjorde de også i 
1353, men nu var det en anden scglstam- 
pe der var i brug!16 Endnu mærkeligere er 
at kannik Thomas Jensen i 1429 besegier 
et brev med adelsmanden Henrik Bardc- 
wiks seglstampe. Heldigvis er seglets om
skrift bevaret, så der er ikke tvivl om at 
Thomas Jensen har brugt en anden mands 
seglstampe uden at vi kan se at der har 
været nogen forbindelse mellem de to 
mænd.

En anden vanskelighed er at vore segl

udgaver ikke er ganske heldigt disponeret. 
Henry Petersen havde ud over udgaven af 
Danske Gejstlige Sigiller fra 1886 plan
lagt at udgive et bind der ikke blot skulle 
indeholde byernes egne segl, men tillige 
også segl fra den adel der var knyttet til 
byerne og fra byernes våbenførende patri
cierslægter samt bondesegl.17 Under 
arbejdet døde han, og første bind af de 
adelige segl blev afsluttet af Anders Thi- 
set. Thiset har fremsat en række indven
dinger mod denne plan.18 Af særlig inter
esse her er det forhold at Petersen blandt 
de gejstlige segl publicerede en række 
segl som rettelig hørte hjemme blandt dc 
adelige samt at han fra udgaven af adelige 
segl udelod en stor del adelige segl blot 
fordi ejermanden boede i en købstad og 
måske var borgmester eller byfoged. Også 
adelige segl der indeholder bomærker er 
udeladt.

Disse forhold må der selvfølgelig tages 
hensyn til når man skal vurdere de ældste 
våbenmærker. Her skal blot nævnes at der 
i udgaven af gejstlige segl kan findes 
omkring 13 våbenmærker fra 1260 og 
frem til 1313.

Et stærkt forsømt område er borgernes 
heraldik. Ernst Verwohlt har draget emnet 
frem og publiceret en række borgerlige 
segl; det ældste eksempel er fra 1277, og 
frem til 1389 anfører Verwohlt 7 segl, der 
først og fremmest stammer fra Roskilde.19 
Våbenernes heraldiske karakter ligger på 
linje med de adelige våbener, og flere af 
ejermændene cr måske ikke borgerlige, 
men adelsmænd der var bosat i byen. For
holdet fortjener imidlertid at blive taget i 
betragtning.

Man må også være opmærksom på at 
udgaven af Diplomatarium Danicum har
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fremdraget segl som Henry Petersen ikke 
vidste om. Som eksempel kan blot næv
nes at under et dokument fra 1296 hænger 
et segl, der viser 2 krydslagte egegrene 
over en skaktavl. Det er et ellers ukendt 
våben - desværre er der næsten intet be
varet af seglomskriftens ejernavn.20

Hvor mange adelige segl?
De første spørgsmål der melder sig er: 
Hvor mange segl (af dem der er medtaget 

i Petersen: Danske adelige Sigiller) er der 
overhovedet bevaret, hvor mange eksem
plarer er der af de enkelte segl og hvordan 
fordeler de sig i tid? Svarene er - som tid
ligere antydet - overraskende, tallene 
fremgår af ill. 6.

Under de 4 ældste dokumenter med be
varede segl (1224-30) hænger i alt 9 for
skellige segl. Ét segl er bevaret under 3 
dokumenter, et hænger under 2, men de 
sidste 7 eksisterer i dag kun i ét eksem-

År Forskellige 
segl

Samlet antal 
forekomster

Nye 
personer

1224-33 9 12 9
1234-43 0 0 0
1244-53 4 7 4
1254-63 8 12 8
1264-73 20 20 19
1274-83 8 10 8
1284-93 23 25 23
1294-1303 9 9 ’ 9
1304-13 15 17 15
1314-23 60 66 60
1250-1300 3 3 3
Ialt 159 181 158

111. 6. Oversigt over de segl der ifølge Henry Petersen: Danske adelige Sigiller er bevaret fra årene 
1224-1323.
Seglene er samlet i 10-års perioder og opstillingen skal forstås således at der for årene 1224-33 er 
bevaret i alt 9 forskellige segl, men da enkelte af dem er bevaret i flere eksemplarer, er der tale om 
12 segl, men de repræsenterer altså kun 9 forskellige personer.
For hver 1 O-års periode er det opgjort hvor mange nye personer seglene giver os viden om, og da 
næsten hvert segl kun forekommer én gang, er antallet af nye personer stort set identisk med antal
let af forskellige segl.
3 segl kan ikke dateres helt præcist, så de er anbragt samlet i linjen: 1250-1300.
Seglene er selvfølgelig ikke jævnt fordelt i de forskellige 10-år. Der er således ikke bevaret ét ene
ste segl fra årene 1231-1250.
The now existing seals from the period 1231 to 1323. Theftrst column gives the mimber ofdijferent 
seals, the second gives the entire numher of seals and the third leils how manv persons wefind in 
each of the decades.
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piar. Som det fremgår af oversigtens øver
ste linje er der altså tale om 9 forskellige 
segl der i alt forekommer 12 gange, men 
som altså kun repræsenterer 9 forskellige 
personer.

Under dokumenterne har der har været 
flere segl, men de er gået til, så alt i alt må 
man være taknemmelig for at der dog er 
bevaret 9 forskellige våbener. Det under
streges unægtelig af det forhold, at for de 
følgende 20 år, 1231 til 1250, er der ikke 
bevaret et eneste segl. I de næste tiår veks
ler antallet af forskellige segl fra en halv 
til en hel snes, og som det kan ses, er 
de fleste af dem kun bevaret i et enkelt 
eksemplar.

Antallet stiger først for alvor efter 
1318, men det er ikke fordi der pludselig 
er bevaret flere originale segl. Væksten 
skyldes først og fremmest at der i Ha- 
dorphs copibog i Stockholm findes teg
ninger af ikke mindre end 26 segl der 
hang under 2 dokumenter fra 1318 og 
1320. Begge dokumenter er siden gået 
tabt, så eksemplet illustrerer hvor hullet 

og tilfældig vor viden om de ældste segl 
er.

Forholdet fremgår også tydeligt af 
tabellens sammentællinger.21 For hele 
perioden 1224 til 1323 er der kun bevaret 
159 forskellige segl i tilsammen 181 
eksemplarer. Derved har vi viden om 158 
våbenførende personer - for en enkelt af 
dem kender vi 2 forskellige segl. Person
tallet skal sættes i forhold til at der i 
denne periode har eksisteret vel sagtens 
mindst 300 adelsslægter som gennem de 
generationer århundredet dækker må have 
fostret flere gange så mange voksne adels- 
mænd.22 Det bevarede seglmateriale ud
gør altså en yderst sporadisk afglans af 
hvad der må have eksisteret. De 159 segl 
fra hele 100 år er også såre lidet mod de 
ca. 115 våbener der er malet i de to Århus- 
friser fra ca. 1340 og 1350.

Våbenerne
Hvilke personer førte nu disse våbener, 
kender vi deres slægt og blev våbeneme 
videreført af deres efterkommere?

III. 7. Segl/Seals for. Drost Troels 1224. Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 1. - Marsk 
Skore (?) 1224. Ibid. nr. 2. - Marsk Johannes (?) 1224. Ibid. nr. 3. - Alle fotos af seglene er udført 
af Steen Zangenbcrg efter Henry Petersens segl værk.
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Anders Thiset hævder i sin fortrinlige 
artikel: Nogle Bemærkninger om dansk 
Heraldik i Fortid og Nutid fra 1902 at så 
vidt man kan skønne har adelens våben
mærker lige fra første færd været arvelige 
“thi blandt vore al lerældste... møde vi alt 
nogle af vore bekjendeste adelige Slægts- 
vaaben som Krumpen, Galen, Thott, 
Ulfcldt og Udsen.21 Senere udvider han 
eksempelrækken med slægten Galt.2'1

En analyse af våbenerne vil vise om 
påstanden holder stik. Ill. 7 viser 3 segl 
under dokumentet fra 1224. Det første 
våben viser et møllehjul der ifølge segl- 
omskriften blev ført af drosten Trugils, 
dvs. Troels. Også slægten Krumpen førte 
et møllehjul, men denne slægt kan kun 
føres tilbage til 1308, så vi aner intet om 
nogen familieforbindelse til Troels. Det 
næste våben blev måske ført af marsken 
Skore. Desværre er der kun bevaret et 
brudstykke, så vi kan ikke læse nogen 
omskrift, og det er ret umuligt at opfatte 
figuren. Henry Petersen skriver: ubestem
melig figur (hjelm?) eller skjoldemærke. 

Seglenes rækkefølge svarer ikke til navne
nes rækkefølge i diplomet, så Skore kan 
måske have ført det tredje våben på illu
strationen. Det tilskrives ellers i alminde
lighed marsken Johannes, en søn af Ebbe 
Sunesen af Hvide-ætten. Seglomskriften 
er desværre ikke bevaret; skjoldet viser 
3 skråbjælker. Det er dette mærke der gør 
at man regner med at seglet refererer til 
Johannes. Hans slægt (Hvide, Galen) 
fører forskellige “stribede” skjolde med 
varierende antal bjælker. Dog vist aldrig 
skråbjælker, så hvis dette skal være et 
Hvide-Galen-våben, er der i hvert fald 
tale om en variation der ikke synes at have 
været arvelig. Thiset har muligvis tænkt 
sig at våbenet kunne være slægten Galts 
mærke. Denne slægt, der også førte 3 
skråbjælker, kan føres tilbage til Ebbe 
Galt nævnt 1253, men der kendes ikke 
nogen forbindelse mellem ham og hver
ken Skore eller Johannes.

De næste 3 våbener (ill. 8) stammer 
alle fra 1224. Det første våben førtes af 
Bjørn Pincerna (dvs. mundskænk); vi

III. 8. Segl?'Seals for. Bjørn Pincerna 1224. Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr 4. -Astrad 
Frakke (?) 1224. Ibid. nr. 5. - Unævnt i diplomet 1224. Ibid. nr. 6.
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kender ikke noget til hans slægt, og våbe
net - et træ over et vidiegærde - er også 
totalt ukendt i dansk heraldik. De 2 føl
gende segl hænger under et andet doku
ment fra 1224 som ikke anfører navne på 
vidneme, men da det vedrører forhandlin
ger om frigivelsen af kongen, og da man 
kender navne på en række danske for
handlere, mener man at kunne henføre 
det næste segl til drosten Astrad Frakke. 
De få bevarede bogstaver i omskriften 
kunne passe med hans navn. Våbenet er 
firdelt med pelsværk i første og fjerde 
felt - noget der ellers er helt ukendt i 
ældre dansk heraldik. Det må være det 
firdelte skjold der har fået Thiset til at 
tænke på slægten Thott der kan føres til
bage til 1283. Vi har dog ingen viden om 
nogen forbindelse til Astrad Frakke som i 
Dansk Biografisk Leksikon siges at høre 
til en gren af Hvide-ætten. Men han har i 
hvert fald ikke ført denne slægts bjælke
våben.

Det sidste våben på ill. 8 er usædvanligt 
i Danmark ved at vise en kriger der holder 
et skjold med en takket skråbjælke. Mær

ket på skjoldet er også usædvanligt, så det 
er ærgerligt at vi af omskriften kun kan 
læse ordet signum og ikke noget person
navn.

Med hensyn til de sidste 3 af de 9 gam
le våbener er vi mere heldigt stillet (ill. 9). 
Våbenet til venstre har omskriften Jakob 
Sunesen og skjoldet viser Hvide-slægtens 
bjælkevåben med 3 bjælker. Jakob var far
bror til den ovenfor nævnte Johannes 
Ebbesen. Våbenet i midten har omskriften 
Peder Strangesen og skjoldet viser et fan
tasidyr, halvt ulv, halvt øm. Mærket gav 
siden slægten dens navn: Ulfeldt og her er 
der ligeledes slægtskontinuitet. Det sidste 
segl med omskriften Vagn Gunnesen viser 
en klokke i skjoldet. Et sådant våben blev 
siden ført af slægten Udsen, men nogen 
forbindelse til Vagn Gunnesen kendes 
ikke.

Thisets påstand, at vi finder 6 “arvelige 
våbener” blandt de 9 ældst bevarede, hol
der altså ikke stik. Kun 2 kan dokumente
res som faste slægtsvåbener (Ulfeldt og 
Galen-Hvide), 2 optræder senere i kendte 
slægter uden at man kan påvise nogen for-

111. 9. ScgUSeafc for. Jakob Suncscn af Møn. 1224. Henry Petersen: Danske adelige Sigillcr, nr. 7.
- Peder Strangesen 1230. Ibid. nr. 8. - Vagn Gunnesen 1230. Ibid. nr. 9.
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bindelse (drost Troels og Vagn Gunncsen), 
1 er måske variant af et Hvide-våben 
(Johannes Ebbesen med skråbjælkerne), 
3 viser ellers ukendte våbener og 1 kan 
man ikke se hvad forestiller. Den fremra
gende genealog og heraldiker Anders Thi
set har altså været lidt for hurtig i vendin
gen med at påvise de danske våbcncrs 
arvelighed.

Det er lidt det samme billede der møder 
os med hensyn til de borgerlige våbener 
når Verwohlt skriver at det desværre ikke 
har været muligt at påvise om disse våbe
ner har været anvendt i næste generation.25

Den personkreds vi træffer i de fire 
ældste dokumenter hører (i den udstræk
ning vi kan identificere dem) hjemme i 
samfundets top. Der er tale om rigsem- 
bedsmænd, drost, marsk, kammermester, 
og andre stormænd. Det er der imidlertid 
ikke noget mærkeligt i da dokumenterne 
alle vedrører forhandlingerne om kongens 
og andre gidslers løskøb fra fangenskabet. 
Mere besynderligt er det at kun 2-3 af 
dem kan knyttes til senere kendte slægter.

Det gælder i det hele taget for en stor 
del af de personer hvis våbener vi kender 
fra perioden 1224 til 1323 at deres slægts
forhold ofte er dårligt belyst. Her skal blot 
nævnes to eksempler.

Det var såre langt fra at alle adelsslæg
ter anvendte slægtsnavne på dette tids
punkt, så det er glædeligt at vi allerede i 
1267 finder seglet for den tidligere marsk 
Niels Hak (ill. 10). Både i dokumentet 
og i seglomskriften bærer Niels slægts
navnet Hak. 1 Adelsaarbogens stamtavle 
over slægten er han dog forsynet med et 
spørgsmålstegn. Grunden er sikkert at 
seglets våben er et skjold der er tre gange 
skrådelt fra venstre, mens slægten ellers

Ill. 10. SegUSeal for: Forhenværende marsk 
Niels Hak 1267. Henry Petersen: Danske ade
lige Sigiller, nr. 29.

fører et skråt firedelt våben. Man må så 
vælge mellem om slægten har ført for
skellige våbener eller om Niels slet ikke 
var af Hak-slægten - trods sit navn.

Endnu mærkeligere er dog de segl for 
Absalon Andersen og Strange Andersen 
der hænger under et dokument fra 16. au
gust 1264 (ill. 11). Der er tale om et do
kument udstedt af dronning Margrethe; og 
det er bevidnet af en række fremtrædende 
adelige bl.a. altså af “Absalon Andersen, 
Strange hans bror” og mange andre. Segl- 
omskrifterne fortæller det samme: Absa
lon Andersen og Strange Andersen, men 
de to våbener er vidt forskellige. Strange 
førte Ulfeldt-slægtens velbekendte fanta
sivæsen valravnen (halvt ulv, halvt ørn) 
mens broderen Absalons våben viser et 
kløvet skjold med strøede roser i 1. felt og 
zig-zag-bjælker og strøede kugler i 2. felt. 
Anders Thiset har været stærkt i tvivl om

429



Knud Prange

hvordan forholdet skal opfattes. I sin 
stamtavle over slægten Ulfeldt i Adels- 
aarbogen26 skriver han, at enten må der 
være tale om et herhjemme i tiden før 
1400 enestående tilfælde at to helbrødre 
fører et forskelligt våben eller det forhold 
at de kun var halvbrødre med hver sin far. 
1 så fald må moderen have været gift to 
gange efter hinanden med en mand der 
hed Anders. Det er muligt, men det strider 
dog med oplysningerne om deres fars 
ægteskab med Esbern Snares datter. Et 
ægteskab der kurme forklare Absalons 
navn, men som strider mod hans våben. 
Det er desværre den eneste gang vi træffer 
på dette våben i Danmark.

Mange af seglene har, som vi har set, 
været anvendt af stormænd, riddere og 
andre fremtrædende personer, men om en 
god portion af dem gælder at vi ikke ved 
ret meget andet om dem end at de netop 
har beseglet det brev hvorunder deres segl 
er bevaret. 1 betragtning af hvor tilfældigt 

seglene er bevaret, er det ikke mærkeligt 
at vi også støder på næsten anonyme og 
næppe særligt højt rangerende adels- 
mænd. Spørgsmålet vil blive behandlet i 
artiklens slutning.

Hvad forestiller seglene?
Som vi har set ovenfor, kan det knibe 
noget med at konstatere kontinuiteten i 
slægternes våbenføring, men er der mon 
motiver som kommer igen i seglene?

Vi støder undertiden på ret raffinerede 
våbenbilleder hvoraf flere ikke siden duk
ker op igen i seglmaterialet eller andet
steds. Det gælder for eksempel Absalon 
Andersens netop omtalte våben og også 
Astrad Frakkes førnævnte firdelte våben, 
med det i Danmark helt ukendte pelsværk.

Adskilligt flere kan nævnes. Anders 
Palnesens segl fra 1264 viser et våben der 
er tværdelt og hvor første felt har vistnok 
3 sparresnit (ill. 12). Seglet hænger under 
et brev der er udstedt af dronning Mar-
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grete, og Anders optræder i vidnelisten 
sammen med en række bisper og rigsem- 
bedsmænd. Han er åbenbart en fremtræ
dende mand, desværre er hans familiefor
hold aldeles ukendte, og våbenet findes 
kun denne ene gang.

Ganske det samme gælder for Jens 
Nielsen. Han har bevidnet to kongebreve 
fra 1251 - også han optræder sammen 
med bisper, rigsembedsmænd, riddere og 
grever. Våbenet er interessant: tværdelt 
med to pæle i første felt (ill. 13). Det er

III. 12. Scgl/Sea/ for: Anders Palncsen 1264. 
Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 
23.

Ill. 13. Scgl/Sea/for: Jens Nielsen 1251. Hen
ry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 12.

111. 14. Segl/Sea/ for: Gunde Kjeldsen 1268. 
Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 
38.

III. 15. Segl/Se«/ for: Eilard af Oberghe 1263 
og 1279. Henry Petersen: Danske adelige 
Sigiller, nr. 21.
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eneste gang vi ser det i dansk heraldik, og 
vi kender intet til Jens Nielsens slægt.

Et tredje eksempel på et våben der kun 
optræder denne ene gang i dansk heraldik 
er Gunde Kjeldsens segl fra 1268 der 
viser en stige i et felt der er strøet med 

søblade (ill. 14). Vi ved vist ikke mere om 
Gunde end at han var ridder og en slægt
ning af fru Gro, som vi møder om lidt.

Vi støder ret tidligt på hjelmtcgn, og 
også her kan der være overraskelser. Den 
spændende hjelm vi ser i ill. 15 stammer

III. 16. SegVSealJor: Peder Nielsen 1264. Hen
ry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 28.

III. 17. SegVSealfor: Peder Finsen 1251. Hen
ry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 13.

III. 18. ScgVSeal for: Ingcrd, Jakob Suncscns 
datter og enke efter grev Konrad af Regenstcin 
1256 og 1257. Henry Petersen: Danske adelige 
Sigiller, nr. 14.

111. 19. Scgl/Sra/ for: Andreas Pincerna 1260 
og 1264. Henry Petersen: Danske adelige 
Sigiller, nr. 17.
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fra 1263. Dette udmærkede hjelmlcgn er 
nok ikke dansk af oprindelse, da våbenet 
tilhørte en mand ved navn Eilard af 
Oberghc; slægten synes at komme ffa 
Sachscn. Han har imidlertid slået sig ned i 
Danmark hvor han blev foged, men hver
ken slægten eller hjclmtegnet findes 
siden.

Men dansk er til gengæld Peder Niel
sens hjelm fra 1264 med de to flotte 
vædderhorn (ill. 16). Et helt tilsvarende 
hjelmtegn ser vi ikke siden, og vi ved ikke 
meget om Peder Nielsen ud over at han 
var en fremtrædende mand. Et andet ejen
dommeligt hjelmtegn, som heller ikke 
kendes fra andre segl blev anvendt af 
Peder Finsen i 1251 (ill. 17). Peder Finsen 
er en knap så anonym person. Han næv
nes første gang i 1251, året efter var han 
drost og spillede en politisk rolle som dog 
endte brat 12 år senere da hertug Albrecht, 
der var rigsforstander i Danmark, lod ham 
klynge op i galgen.27

Kvinders segl og våbener
Der er heraldikere der har ment at når 
kvinder ikke deltog i krig, så kunne eller 
burde de ikke føre et våbenskjold. Det kan 
i høj grad diskuteres, og de ældre segl 
belyser forholdet. Hvis ikke kvinder del
tog i kamp, så kunne de til gengæld have 
god anledning til at besegle dokumenter, 
det vil sige at være udstyret med en segl
stampe. t)et gælder således i høj grad for 
en af dansk middelalders mest velhavende 
kvinder, grevinde Ingerd af Regenstein. 
Hun testamenterede store godsområder til 
oprettelse af et kloster i Roskilde, så store 
godsmængder at hendes broderbørn gjor
de indsigelse.211 Under dokumentet fra 
1256 hænger imidlertid Ingcrds segl 

(ill. 18). Seglbilledet viser en borg over 
bølger i et rundt felt. At feltet er rundt og 
ikke skjoldformet behøver ikke at betyde 
at billcdindholdet ikke er heraldisk. Ill. 19 
viser Andreas Pinccmas to hjortevier ffa 
1260, og der kan næppe være tvivl om at 
det er Saltcnscc-slægtens velkendte vå
ben. Ingerd havde første gang været gift 
med Skore (den tidligere nævnte marsk) 
og anden gang med grev Konrad af 
Regenstcin, og ingen af dem førte en borg 
i deres skjold. Borgen kunne så stamme 
fra hendes fædrene slægt, men hun var 
datter af Jakob Sunesøn af Møn hvis 
skjold indeholdt 3 bjælker, se ill. 9, så 
seglet viser altså ikke hendes fædrene 
våben. Våbenet skal derfor næppe opfat
tes heraldisk, men da det er anbragt over 
bølger, er det heller ikke nærliggende at 
borgen skulle være slottet Regenstein som 
ligger på en bjergtop i Harzen.

Man kan sammenligne dette segl med 
Cecilie af Oxlefs næsten samtidige fra 
1268 (ill. 20). Her ser vi hvad Henry 
Petersen (og også andre forskere) beskri
ver som en borg med 3 tåme. I brevet 
skænker fru Cecilie jord til et kloster og 
opregner sine besiddelser, herunder bor
gen i Oxlef - netop for at undgå de pro
blemer grevinde Ingerd gerådede i med 
sine arvinger. Erik Ulsig mener dog at der 
nærmere har været tale om en gård end 
om en egentlig borg “thi lokaliteten ken
des ikke i dag”.29 Siden har Susanne Vogt 
imidlertid identificeret det ellers for
svundne stednavn Oxlef, så en del af 
Ulsigs argument holder altså ikke.30 Det 
forhindrer dog ikke at Ulsig nok har ret i 
at fru Cecilies gods ikke har været stort, 
og med kendskab til 1200-tallcts adels
borge har man svært ved at forestille sig at
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hun har haft en gård eller borg med hele 
3 tårne.” Måske skal bygningen - ligesom 
muligvis grevinde Ingerds borg - blot 
være et symbolsk udtryk for Cecilies soci
ale placering som adelsfrue. Uheldigvis 
har man ikke nogen som helst viden om 

hendes slægt. Det fremgår af dokumentet 
at Cecilie var enke efter Niels Staller, og 
man har tidligere henført ham til slægten 
Skovgård med en falk i skjoldet og to sva
nehalse på hjelmen.32 Ulsig og Vogt tager 
- sikkert med rette - afstand herfra.33

III. 20. SegVSeal for. Cecilie af Oxlef 1268.
Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 
34.

III. 21. Segl/'Seal for. Johannes Nielsen 1268.
Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, nr. 
35.
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III. 22. Segl/Sea/for. Gro, Gunde Vines datter 
1268. Henry Petersen: Danske adelige Sigiller, 
nr. 37.

III. 23. Segl/S<?«/ for. Edel gift med Astrad 
Rigesen af Fyn 1272. Henry Petersen: Danske 
adelige Sigiller, nr. 41.
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Dokumentet er imidlertid også beseglet af 
hendes søn Johannes Nielsen; han førte 
tydeligvis en svane i sit skjold (ill. 21), og 
man har meget vanskeligt ved at forestille 
sig at det skulle være en variant af Skov- 
gaard-våbenet. Det er i øvrigt bemærkel
sesværdigt at svanen vender mod heral
disk venstre - altså den gale vej - men 
det kan selvfølgelig skyldes at gravøren 
har glemt at han skulle gravere spejl
vendt for at fa et retvendt aftryk af segl
stampen.

En helt anden type kvindeligt segl var 
Gro’s fra 1268 (ill. 22). Det er ikke særlig 
godt bevaret, men synes at vise en heral
disk lilje ledsaget af en fugl og vistnok en 
stjerne. Formen er spidsoval som den ofte 
findes hos gejstlige. Fru Gro havde også 
gejstlige interesser, for i brevet skænker 
hun en række gårde til Sankt Claras Klo
ster i Roskilde og får samtidig sin mands, 
Esbern Vagnsens, tilladelse til at gå i klo
ster (“og forlade denne urene verden”). 
Ikke blot skjoldformen, men også billed- 
indholdet virker mere som et gejstligt segl 
end som et direkte heraldisk våben. Det er 
i hvert fald ikke hendes mands våben; det 
hænger nemlig også under dokumentet og 
viser en klokke. Esbern er derfor meget 
tænkeligt af slægten Udsen selv om han 
ikke er nævnt i Adelsaarbogens ikke helt 
vellykkede stamtavle over slægten. Fru 
Gro var datter af ridderen Gunde Vine hvis 
våben ikke kendes. Brevet er bevidnet af 
en række af hendes slægtninge, bl.a. den 
tidligere nævnte Gunde Kjeldsen og et par 
svogre. De var alle riddere, så der er tale 
om fremtrædende personer. Gros våben 
eller scglmotiv dukker ikke siden op.

Det første sikre kvindevåben er Edels 

fra 1272, og også det kender vi fra en 
donation til Clara Kloster (ill. 23). Hun 
forærede nemlig klosteret noget gods hun 
havde arvet efter sin bror Esbern Lille. Vi 
kender ikke mere til hendes familiefor
hold end at hun var gift med Astrad Rige
sen “af Fyn”. Hendes segl er rent heral
disk, det viser 3 heraldiske liljer anbragt 
to over en. Våbenet har en vis lighed med 
Lunge-ættens våben der er kendt fra 1302. 
Her førte denne slægts stamfar Oluf Lun
ge ligeledes 3 liljer, men de var samlet i 
skjoldets midte således at de to øverste lil
jer vender ud mod skjoldets øverste hjør
ner, mens den nederste vender omvendt, 
ned mod skjoldets spids. Dette våben ser 
altså helt anderledes ud end Edels. Der er 
endelig den mærkværdighed at Oluf Lun
ge i 1287 synes at have ført et ganske an
det våben. Henry Petersen gengiver ikke 
nogen tegning af våbenet, men omtaler 
det som nr. 67 med følgende beskrivelse: 
“brudstykke af et skjold, hvori synes at 
have været en fugl med udspilede vinger.” 
Siden må brudstykket være gået helt tabt 
for Diplomatariet omtaler blot en perga
mentrem, men henviser til Seglværket.34 
I dag lader det sig næppe opklare om der 
er tale om et segl der var så nedslidt at 
man har opfattet 3 heraldiske liljer som en 
fugl eller om Oluf Lunge har skiftet våben 
mellem 1287 og 1302. Problemet er mær
kelig nok ikke berørt hverken i Nyt dansk 
Adelslcxikon eller i Adelsaarbogens stam
tavle over slægten Lunge. Der er imidler
tid ikke tvivl om at Edel har ført et andet 
våben end det slægten Lunge siden førte. 
Desværre er det eneste gang i dansk mid
delalder vi støder på netop dette lilje
våben.
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Konklusion
Det kunne være fristende at lave en optæl
ling af motiverne i seglene for disse første 
100 år, men når man tænker på hvor man
ge våbener der tillige kendes fra kalkma
lerier og fra seglstampcr, ville det være 
helt urimeligt at udelade dette materiale. 
Navnlig så længe der ikke foreligger en 
samlet publikation af seglstampeme vil 
enhver form for optælling kunne give et 
ganske forkert billede af den motivverden 
der har præget den danske heraldik i dens 
første par generationer. Man kan imidler
tid nok tillade sig at sige at seglene vidner 
om en række temmelig enkle våbener med 
ret simple heraldiske figurer og kombina
tioner af figurer suppleret med enkelte dyr 
og genstande. Nogle af våbenerne (og 
hjclmtegnene) forekommer at være gan
ske raffinerede og af ret høj standard.

Man spørger uvilkårligt: Hvorfra har 
danske adelige hentet ideerne til deres 
våbenmærker? Der er næppe tvivl om at 
forbillederne og inspirationerne er kom
met fra udlandet - men hvorfra? Det ville 
være en oplagt opgave for forskere der har 
et solidt kendskab til periodens udenland
ske heraldik at prøve at spore den danske 
adels forbilleder. Her kunne det sikkert 
være frugtbart at sammenligne med for
holdene i Norge og Sverige. I 2003 arran
gerede Heraldisk Selskab den 2. nordiske 
heraldikkonference hvor emnet var den 
ældste heraldik i Norden. Denne artikel er 
en udvidet udgave af det foredrag jeg ved 
den lejlighed holdt om forholdene i Dan
mark. Den norske udvikling blev behand
let af Harald Nissen og hans foredrag er 
trykt i dette tidsskrift i 2003.35 Det sven
ske foredrag af Henrik Klackcnberg er 
endnu ikke trykt, men hovedpunkterne er 

refereret af Marianne Sandels.36 De første 
svenske segl stammer ffa ca. 1220 og der 
er i de følgende 100 år bevaret nogenlun
de lige så mange segl som i Danmark. 
Klackenberg er citeret for at sige, at i peri
oden efter 1250 er våbenernes arvelighed 
“klart etablerad åven om den givetvis intc 
genomfbrs konsekvent.”. Umiddelbart er 
der motivmæssigt ikke den helt store for
skel mellem de svenske og de danske 
våbener.

Det ældste norske segl er fra 1286, og 
der synes ikke bevaret så mange segl som 
i Danmark. Ser man på motivverdenen i 
seglene, sådan som det fremgår af illustra
tionerne til Harald Nissens artikel, synes 
den at adskille sig temmelig meget fra for
holdene i Danmark. Harald Nissen næv
ner et enkelt træk (liljeborten) som peger 
vestover, men mener ellers at impulserne 
nok er kommet både fra syd og vest.37 Det 
er særdeles vel tænkeligt at en sammen
ligning af forholdene i Norge, Sverige og 
Danmark vil vise sig at være givende.

Det er flere gange i det ovenstående 
påpeget at det kan knibe med kontinuite
ten. Derfor er det farligt om man ligesom 
Thiset (og med tvivlsom ret) vil hævde at 
den danske adels heraldik fra første færd 
var arvelig. Derved kommer man til at 
bortforklare tilsyneladende undtagelser i 
stedet for at forklare dem. Jeg mener - 
ligesom Henrik Klackcnberg - at man må 
være parat til at acceptere undtagelser fra 
arveligheden, men på den anden side er 
der dog næppe tvivl om at megen, og vel 
den meste heraldik har været arvelig.

Hvad de første generationer af vå
benskjolde angår, er det dog svært at på
vise megen arvelighed. Så vidt jeg kan se 
finder man kun eksempler inden for to
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slægter: Ulfeldt og Hvide (Galen). Peder 
Strangcsen førte som tidligere nævnt 
slægtens valravn i 1230, nevøen Absalon 
Nielsen havde samme våben 1284 og en 
anden nevøs søn Strange førte mærket 
1264. Men hans broder Absalon Andersen 
havde jo et helt andet våben.

Lidt flere eksempler har vi i Hvide
ætten, hvor 5 personer førte et “stribet” 
våben. Ordet stribet er anvendt fordi våbe
net kan optræde med 3, 5 eller 6 tvær
delinger. 1 seglværket beskrives også det 
5 gange tværdelte våben urigtigt som 3 
bjælker. Ældst er Jakob Sunesens tidlige
re nævnte våben fra 1225. Hans datter, 
grevinde Ingerd førte dog ikke slægtens 
våben, men det optræder altså 4 andre 
gange i familien. Det tyder på en vis arve
lighed, men hertil må unægtelig bemær
kes, at ingen af de 4 personer synes at til
høre Hvide-slægten på mandssiden. De 
har formentlig valgt at videreføre et 
mødrene våben fra den fremtrædende 
Hvide-slægt. Altså arv, men på den anden 
side også et fravalg af et fædrene våben, 
som man altså ikke har villet arve.

Det er klart at problemerne med at 
påvise at det samme våben har været ført 
gennem flere generationer i den samme 
familie i særdeles høj grad skyldes at de 
bevarede segl udgør et såre spinkelt mate
riale. Det er dog svært at se hvordan dette 
forhold fuldt ud kan forklare at så mange 
motiver og våbenskjolde kun optræder en 
enkelt gang for aldrig siden at dukke op i 
vore heraldiske kilder.

Her skal man nok inddrage et helt andet 
forhold, nemlig pesten, den sorte død, som 
hærgede i 1350 for siden at komme igen. 
Man regner med at den danske befolkning 
kan have været halveret omkring år 

1400.™ Det har selvfølgelig også betydet 
at en lang række adelsslægter uddøde, og 
dermed gik deres våbenskjolde i graven 
med dem. De nye adelsslægter, der opstod 
efter pesten, har så valgt sig andre våben
mærker.

Her vil mange måske indvende at selv 
om én gren af en slægt uddøde, så kunne 
andre grene af den samme æt føre slæg
tens våbenmærke videre. Argumentet har 
imidlertid ikke megen vægt, for forsknin
gen har hidtil overset et ret ejendommeligt 
forhold. Den danske adel har i middelal
deren (og formentlig et par generationer 
frem i tiden) bestået af slægter der gen
nemgående har været hvad vi kunne kalde 
forbløffende smalle. Det vil sige at de fle
ste af slægterne generation efter genera
tion kun har bestået af nogle ganske fa 
mandlige medlemmer - altså dem der 
kunne videreføre slægten og dens våben
mærke. Vi kender ganske vist til enkelte 
slægter der synes at være talrige som him
lens stjerner og havets sand, men de er 
absolutte undtagelser.

Der foreligger ikke pålidelige optællin
ger for middelalderens vedkommende, 
men der findes en rimelig god mandtals
liste over den danske adel fra 1536. Ade
len bestod da af i alt 235 slægter, men de 
mange slægter kunne tilsammen kun præ
stere 388 voksne mænd, altså 1,7 mand 
pr. slægt. 62 slægter havde ikke en eneste 
voksen mand, 92 havde kun en enkelt og 
35 kunne mønstre 2 voksne mænd. Det 
vil sige at hele 189 af adelens 235 slæg
ter (godt 80%) kun talte mellem 0 og 2 
voksne mænd.

En betydelig del af de slægter der kun 
bestod af ét voksent medlem ville imidler
tid uvægerligt uddø. Statistikken kan for-
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tælle os at nogle af disse mænd aldrig vil
le blive gift og selv om de blev gift, kunne 
de dø barnløse, eller de fik måske “kun” 
døtre, og selv om de fik sønner, så kunne 
de dø før faderen. Hver gang bare ét af 
disse forhold viste sig, ville slægten uddø 
og dens våben ville forsvinde.39 Denne 
proces skete ganske hastigt. Albert Fabri- 
tius regner med at af de 251 adelsslægter 
han oplister i 1536 (han beregner slægts
tallet på en lidt anden måde end den netop 
nævnte mandtalsliste) uddøde ikke min
dre end omkring 137 (ca. 55%) i løbet af 
de følgende 100 år.90 Der er ikke nogen 
form for mystik i denne udvikling; et stort 
antal slægter må nødvendigvis uddø, men 
det indebærer jo i sig selv at mange vå
benmærker forsvinder.

Allerede for hundrede år siden gjorde 
Kristian Erslcv opmærksom på de såkald
te etledsslægter."" Dette skete i en interes
sant diskussion med Anders Thiset om 
antallet af adelsslægter i middelalderen. 
Her havde Thiset set bort fra hvad han 
kaldte etledsslægter, altså “løse” adels- 
mænd som ikke kan henregnes til nogen 
kendt adelsslægt og hvis forfædre og 
eventuelle efterkommere er helt ukendte. 
Som ovenfor omtalt er middelalderens 
kildemateriale imidlertid meget sparsomt 
overleveret, så man aner jo ikke om disse 
løse adelsmænd måske er anden eller tred
je generation af en ellers ukendt slægt, og 
de kan meget vel have faet børn som blot 
ikke er nævnt i det spinkle kildemateriale. 
Erslev har ved en gennemgang af Thiscts 
udgave af seglene fundet mellem 200-300 
personer der ikke lader sig henføre til 
kendte adelsslægter og som efter våbener- 
ne at dømme repræsenterede omtrent lige 
så mange adelsslægter. Næsten alle disse 

personer samt en god del af dem der er 
nævnt ovenfor i denne artikel er ikke 
opregnet i Nyt Dansk Adelslexikon og 
de er selvfølgelig heller ikke behandlet 
i stamtavleafsnittcne i Danmarks Adels 
Aarbog.

Vor viden om antallet af danske adels
slægter i middelalderen og deres våbener 
er til det yderste sporadisk, og det er tan
kevækkende at næsten hver gang man fin
der nye seglstamper eller afdækker nye 
kalkmalerier, så træffer vi hidtil ukendte 
personer og hidtil usete våbener for 
ukendte slægter. Det siger noget om at det 
bevarede materiale er såre langt fra at 
være dækkende både hvad personer, slæg
ter og våbenmærker angår.

Forklaringen herpå, og forklaringen på 
at så mange våbener kun dukker op en 
eneste gang for derefter at forsvinde for 
stedse, skal sikkert søges i en kombina
tion af tre forskellige forhold: kildernes 
fåtallighed og tilfældige overlevering, den 
sorte døds decimering af befolkningen og 
altså også adelens antal samt det demo
grafiske forhold at adelsslægterne var så 
ekstremt “smalle”. Det er dog særdeles 
tænkeligt at et nærmere studium af hele 
det heraldiske materiale og en analyse af 
de enkelte våbenførende personer vil 
kaste lys over den danske adels ældre 
historie og dermed over landets hele histo
rie.

Noter
1. Dokumenterne er gengivet i Diplomata
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oversættelse i Danmarks Riges Breve. 
Rk. 1. bd. 6. 1979: nr. 16 (4. juli 1224), 
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ment er i Henry Petersen: Danske ade-
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Summary
The eldest noble seals in Denmark are 
known from 4 doeuments dated 1224-30. 
12 copies of 9 different seals are pre- 
served. These 9 scals represent the modest 
beginning of Danish noble heraldry. We 
might expect to find an inereasing number 
of seals during the following years show- 
ing coats-of-arms from the well-known 
noble families. But we find nearly the 
opposite. From the years 1231 to 1250 
no single seal is preserved and the well- 
known families are very scarcely repre
sented. In this article I will focus my 
attention on the seals from 1223 to 
1323 as they are published in Henry 
Petersen: Danske adelige Sigiller [Danish 
noble seals], 1897. As a rule the seals 
are easy to date becausc they hung under 
a dated doeument, and the text of the do
euments and the legend in the seal nor
mally tclls us the name of the possessor. 
Usually, but not every time as we shall see 
later.

440



Danske våbenskjolde - de forste generationer

In addition to the scals we have other 
sources and it is natural to mention the 
seal matrices that were used to produce 
the seal. Many of these matrices are found 
in connection with excavations and 
approx. 450 pieces from the Middlc Ages 
are prescrved. They will often give rise to 
problems. 111. 1 and 2 show two scal matri
ces from the middlc of the 14th century. In 
both cases we find coats-of-arms and pos- 
sessor-names, which are unknown in the 
written sources. To find documents with 
imprints of the seal matrices in the muse
ums is very rare. Usually they present evi- 
dence of noblemen and perhaps coats-of- 
arms hitherto unknown.

Anothcr source is the noble tomb- 
stones. The oldest example laid over Thor
kil and Margrete is shown in ill. 3. We do 
not know this couplc, the simple coat-of- 
arms occurs only this time but it might be 
dated to the end of the 12th ccntury. In 
that case it is possibly the eldest Danish 
coat-of-arms.

The last kind of sources are the murals. 
The eldest and greatest are the 4 friezes in 
Århus from the middlc of the 14th centu
ry. There have been at least 173 coats-of- 
arms (45+70+10+48), but from the two 
friezes ca 1340 and 1350 we still have pre- 
served coats-of-arms and corresponding 
names for 47 persons. But as ill. 5 shows 
it is difficult to realize what we sec. Only 
a few of the persons can be identified 
with certainty. At least 13 of them were 
knights, but 7-9 of them are complete 
unknown from the written sources. Our 
knowledge of even the top of the nobility 
is very modest.

In comparison with these sources we 
shall find that the seals are connected with 

fewer problems. The first question to 
answer is: how many seals are prescrved 
from this first century of Danish her- 
aldry? Ill. 6 shows the numbers and the 
distribution on decadcs. We can sec that 
most of the scals are preserved in only one 
copy and the number is first inereasing 
from the ycar 1318. It is only due to a 
coincidence that we have a drawing of the 
26 seals from two documents from 1318 — 
the documents themselves are now lost. 
This is a testimony of how accidental our 
knowledge of the seals is.

From the period 1224 to 1323 we find 
159 dififerent seals used by 158 noblemen. 
In this period there must have been prob- 
ably at least 300 noble families with sev- 
cral times as many male persons. The pre
served number of scals is only a small part 
of what must have existed and the number 
159 from a whole century is very modest 
by comparison with the 115 coats-of-arms 
in the two friezes from the years 1340 and 
1350.

The next question is: Who were the 
noblemen using these seals, do we know 
to which family they belonged and were 
their coats-of-arms used by their descen- 
dants? It is “common knowledge” that the 
coats-of-arms were hereditary already 
from the beginning, but in faet it is only in 
two families wc can demonstrate that a 
coats-of-arms has been used more than 
once in this period. And in one of 
these two families il is used by cognates, 
who subscquently has chosen not to 
use their paternal coat-of-arms. We also 
find a surprising example where two 
brothers (so called in the doeument) 
Absalon Andersen (i.c. son of Anders) 
and Strangc Andersen (i.e. son of Anders)
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used very dificrent coats-of-arms - see 
ill. 11.

Many rather refined motives in the 
seals are found, motives that only occur 
once and are ncvcr seen later among the 
Danish coats-of-arms. Examples are 
shown in ill. 12-17.

Wc find coats-of-arms for women as 
early as 1256, ill. 18. The seal shows a 
castle and it cannot be seen as a heraldic 
mark. The same can be said about other 
scals as seen in ill. 20 and 22. But the seal 
of the noblewoman Edel from 1272 (ill. 
23) is really a coat-of-arms. It’s a pity that 
we don’t know to which family she 
belonged, and her coat-of-arms, three 
fleurs de lis, is seen only this time in the 
Middle Ages.

It is really difficult to prove the conti- 
nuity in the first century of Danish her- 
aldry. First of all it is due to the sparscness 
of the seals. Many of the noblemcn we 
know from the scals are nearly anony- 
mous and we don’t know to which family 
they belonged. On the other hånd, it is 
difficult to completely explain why so 
many motives and coats-of-arms are seen 
only once and never occurs again in the 
Danish aristocracy. But there would be 
good rcason in considering the great 
plaguc that devastated Dcnmark in 1350 
and the following years. It has been con- 

sidered that the Danish population was 
diminished to the half about the year 
1400. Many of the noble families becamc 
extinet and their coats-of-arms vanished 
with them. The new nobility that camc 
into existence after that time had dififerent 
coats-of-arms. This phenomenon is highly 
cnlarged by a faet hitherto not considered. 
The Danish nobility consisted of what wc 
could call very slim families, i.e. in every 
family there was - generation after gener
ation - very few male members. We have 
a census from the year 1536 counting 235 
Danish noble families. But the average of 
adult males pr. family was only 1.7. In 62 
families there was not a single adult male 
and in 92 families only one. It is obvious 
that this leads to the extinetion of a great 
number of families - and of coats-of- 
arms.

Our knowlcdge about the Danish nobil
ity and its heraldry in the middle ages is 
utterly sporadic - practically every new 
finding of scal matrices or murals bear 
witness to unknown persons, unknown 
families and hitherto unseen coats-of- 
arms. A doser study of all the heraldic 
sources could perhaps cast light over the 
history of the nobility as well as over the 
Danish history in general in the Middle 
Agcs.
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Christian IVs arm: Symbol og identitet
Af Jørgen Hein

På magasin i Rosenborgs store tårn lig
ger en arm af bly (ill. I).1 Armen er en 
kraftig mands, i naturlig størrelse. Hånden 

holder om et rør, så de spændte muskler 
og sener giver indtryk af styrke. Små hul
ler viser, at armen er støbt. Til grund lå en 
form, hvis indre var smurt med et lag af 
voks om en kerne af sand. Under støb
ningen har varmen fra det ophedede og 
flydende bly smeltet og fortrængt laget af 
voks, og efter afkøling har kernen af sand 
kunnet rystes ud. Enkelte sandkorn sidder 
endnu i fingrene.

Armen kommer fra Kunstkammeret. 
Den er nævnt både i Kunstkammerets 
inventarium fra 1690 og i kladden hertil 
fra 1689.1 begge beskrives den som “Fre- 
dericii 3tii Arm, giort af metali”. Kunst
kammeret var Nationalmuseets forløber 

og den ene af enevældens to prestigesam
linger. 1 den trykte katalog, “Museum 
Regium”, der udkom i to latinske udgaver 
i 1696 og i 1710, anføres armen imidlertid 
blot som “en arm, støbt af metal”, uden et 
ord om Frederik III. Det virker som om 
forfatteren, den lærde Willum Worm, har 
fremsat en urigtig påstand, der ikke tålte 
offentliggørelse. Mistanken bekræftes ved 
et opslag i Kunstkammerets første inven
tarium fra 1674, affattet kun fire år efter 
Frederik 11 Is død.2 Også her er armen ano
nym, hvilket må stå til troende. For umid
delbart efter svenskernes fcjlslagne storm 
på København i 1659 lod Frederik III slå 
medaljer og mønter med et beslægtet mo
tiv. De viser Guds nøgne arm, der dukker 
frem af skyerne og med et sværd afhugger 
svenskekongens hånd, som griber efter

III. 1. Aftryk af Christian IVs arm, 1614-25. Bly. L. 39 cm. De danske Kongers kronologiske 
Samling, Rosenborg, København.
Cast of Christian IV's arm, 1614-25. Lead. L. 39 cm. The Royal Danish Collection, Rosenborg 
Castle, Copenhagen.
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Danmarks krone.3 Efter enevældens ind
førelse i 1660 ville det have været oplagt 
at overføre symbolet med Guds arm på 
Frederik III, Herrens salvede enevolds
konge, og når Kunstkammerets inventa
rium fra 1674 undlader, må traditionen 
være senere. Det ligner derfor et tilfælde, 
at den eneste anden kilde, der forbinder 
Frederik III med en arm, stammer fra 
skatkammeret på Rosenborg, enevældens 
anden prestigesamling. Blandt de mange 
paradevåben med guld, emalje og ædelste
ne nævner inventariet fra 1696 pludselig 
en enkelt kårde af stål. Nemlig den “hvor
med Frederik den Tredie afhuggedc en 
svensk rytters arm”, da han undsatte Ribe 
under Torstensonskrigen i 1644. Inventa
riet fortæller dog hverken, at svenskerne 
tilbageerobrede Ribe i løbet af få dage 
eller at kården er for spinkel til at kunne 
hugge nogen arm over. Derimod afspejler 
beretningen, at det har været oITicielt nød
vendigt at forbinde Frederik III med mili
tær styrke, skønt han var udpræget civi
list.4

Hvis er armen da? Svaret skal søges i 
England. I forlængelse af sine private 
gemakker i Whitehall anlagde Charles I 
en samling af mønter, medaljer, miniatu
reportrætter og “mærkværdigheder”, der 
blev opbevaret i et særligt rum. Bestyrer 
af dette såkaldte “cabinet room” var bil
ledhuggeren Abraham van Doort, der i 
1639 affattede et inventarium, som kendes 
i to versioner. Blandt mærkværdighederne 
nævner den ene version “En arm af gips, 
støbt af Stecnwinckel, efter kongen af 
Danmarks arm (an Arme of plaister moul- 
ded by Stenwinckle upon the very life on 
the king of Dcnmarks Arme)”. I den 
anden version tilføjes og præciseres “til 

kongens albue (tu de elbow auff te king)”. 
Tillige anfører van Doort, at han selv har 
skænket Charles I armen ligesom i øvrigt 
den foregående genstand, et gipshoved af 
kejser Karl V.5

Det er forståeligt, at Charles I valgte at 
udstille gaven, for han var søn af Christi
an I Vs ældste søster, Anna og havde truf
fet sin onkel under den danske konges 
besøg i England i 1606 og i 1614. De nære 
familieforbindclser bevirkede en udstrakt 
udveksling af kunstnere og musikere, der 
forklarer armens vej til London. Antagelig 
var Abraham van Doort født i Hamburg, 
og han havde arbejdet for en anden af 
Christian IVs søstre, hertuginde Augusta 
af Slcsvig-Holsten-Gottorp. Efter navnet 
at dømme var han formentlig i slægt med, 
måske bror til, maleren Jacob van Doort, 
der udførte adskillige portrætter af Chri
stian IV og vides at have været i Køben
havn og i London i flere omgange i tids
rummet 1606-25.6 Også den nævnte 
Stecnwinckel, der havde taget aftrykket af 
Christian IVs arm, kom udefra. Han til
hørte et dynasti af nederlandske billed
huggere, arkitekter og malere, der ar
bejdede for de danske konger i flere gene
rationer fra 1580 til 1700. Desværre 
anfører Abraham van Doort intet fornavn, 
men det er nærliggende at tænke på 
brødrene Lorenz og Hans II van Steen- 
winckel. 1 1613 fik Lorenz, der var født i 
1585, kontrakt på at udføre Christian IVs 
kapel i Roskilde Domkirke, der skulle 
rumme et fælles gravmæle over kongen 
og hans nyligt afdøde hustru, dronning 
Anne Cathrine. 1 1614 fik Hans II, der 
var to år yngre, betaling for at “poussere” 
en skulptur i Kongens Kammer på Kron
borg, og i 1619 overtog han opgaven med 
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at fuldføre kapel og gravmæle efter sin 
bror.7

Da kun den ene af de kongelige ægte
fæller var død, blev deres fælles gravmæ
le opbevaret bag lås og lukke i Køben
havn, hvor det brændte sammen med 
Tøjhuset i 1647. Kun kongens hoved sy
nes reddet. Det viser Christian IV, uden 
kongekrone, og med opadvendt, bedende 
blik (ill. 2). Som påpeget af Hugo Johann- 
sen er parallellen et nu forsvundet portræt 
i kongens bedekammer på Frederiksborg, 
der viste Christian IV “i kongelig dragt 
med scepter og krone foran sig”, idet han 
knælede i bøn foran den åbenbarede Frel
ser. I modsætning til sin fars og farfars 
pragtfulde gravmæler i Roskilde Domkir
ke, hvor Christian III og Frederik 11 så at 
sige troner med krone og rustning, har 
Christian IV villet menneskeliggøre mo
narken og betone hans personlige from
hed.8 Et beslægtet eksempel, ligeledes fra 
årene omkring Trcdiveårskrigcns udbrud, 
er et relief af ædelsten og guld i Firenze, 
der viser storhertug Cosimo II af Toscana, 
som knæler foran et alter og ofrer sine 
regalier til Gud.9 Blyarmen taler et andet 
sprog, for den knyttede næves rør må have 
været tænkt som fæste for en marskalstav 
eller et sværd. Modstykket er Den væbne
de Arm, et nu glemt alternativ til Elcfant- 
og Dannebrogordenen. Lad os kort be
tragte de danske ordeners tilblivelse, for 
deres symbolik er en del af vor nationale 
identitet.

Magthavere ønsker at kontrollere 
undersåtternes færden fra vugge til grav. 
Som pisk og gulerod tjener straf og beløn
ning. Den danske enevælde, der var et 
diktatur født af Svenskekrigenes nederlag 
og tabet af Skåne, Halland og Blckingc i

Christian Il s arm: Symbol og identitet

III. 2. Portræthoved fra Christian IVs grav
mæle, ca. 1614. Alabast. I I. 26 cm. National
museet, Kobenhavn.
Portrait head from the septilchral monument 
oj Christian /i,' c. 1614. Alabaster. II. 26 cm. 
The National Museum oj Denmark, Copenha- 
gen.

1660, er et sjældent klart eksempel. Det 
nye styre indførte Danske Lov, oprettede 
en rangadel af grever og baroner med 
mere10 og lagde grunden til det ordens
væsen, som vi kender i dag: Elefantorde
nen til de kongelige, til fremmede fyrster 
og statsoverhoveder samt til de fremra
gende fa. Dernæst Dannebrogordenen til 
officerer, embedsmænd og andet godt
folk. “Del og hersk” er et urgammelt prin
cip, og da intet legitimerer magt som tra
dition, tog enevælden forbillede i de ældre 
kongers ridderordener. Som fornemste 
orden valgtes Elefantordenen, der nævnes 
første gang i 1457 og blev grundlagt som 
et kristent broderskab af Christian I, stam
faderen til de oldenborgske konger. Op
rindelig bestod ordenens tegn af en me-
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111. 3. Den væbnede Arm. 1617. Stal. guld, emalje, taiTelslebne diamanter. L. 6.S em. Rosenborg. 
The Onier o/ the Maited Sword-Arm. dated 1617. Steel. gold. etui mel. tableent diamonds. L. 6,<S em. 
Rosenborg Castle, Copenhagen.

446



Christian IVs arm: Symbol og identitet

daljon, der afbildede Jomfru Maria med 
Jesus på skødet, indrammet af en sol
krans. Herunder hang en mindre medaljon 
med Kristi tornekrone og tre radiært stil
lede nagler.11 De blev båret i en kæde af 
tårnbærende elefanter, der kunne symbo
lisere både Kristi offerdød og troens ren
hed. Både Christian I og Hans holdt den 
nye orden i ære,12 hvorimod den adels
fjendtlige Christian II nok uddelte orde
nen, men foretrak at lade sig afbilde med 
Den gyldne Vlies.11 Dernæst kom Refor
mationen, der bragte den katolske helgen
dyrkelse til ophør, og broderskabet var 
ved at gå i glemmebogen. 1 1580 genopli- 
vede Frederik II imidlertid ordenen, nu 
med et tegn i form af en elefant, der bærer 
et tårn og har kongens portræt og initialer 
på dækkenets sider.14

1 Christian IVs ungdom ses en elefant 
med hans navnetræk da også anvendt på 
flere medaljer, men det blev anderledes, 
da Christian IV havde besejret Sverige i 
Kalmarkrigen fra 1611-13.15 Nu lod kon
gen elefanten erstatte af Den væbnede 
Arm, en arm i panser og plade, hvis hånd 

holder om et draget sværd. Der må have 
ligget grundige overvejelser bag det nye 
symbol, for først i 1616, tre år efter freds
slutningen, slog Christian IV 12 veteraner 
til riddere, og de to eneste bevarede 
ordenstegn er begge dateret 1617, året før 
Trediveårskrigens udbrud (ill. 3).16 På det
te tidspunkt havde de politiske stridighe
der efter kejser Rudolf Ils død og mod
sætningerne mellem katolikker og prote
stanter i Tyskland vokset sig så stærke, at 
Danmark syntes det bedste bud på at blive 
Nordeuropas kommende stormagt. At tan
ken som kejserens protestantiske arvtager 
ikke lå Christian IV fjernt, ses af flere for
hold. 1 Kobberstiksamlingen ligger en far
velagt tegning af Rudolf II ’s kejserkrone,17 
og i Frederiksborg Slotskirke rækker et 
relief af sejrens engel kejserkronen op 
mod Christian IVs bedestol.18 Endelig lod 
Christian IV slå en medalje, der afbilder 
ham som troens forsvarer: På den ene side 
ses kongen iført rustning, på den anden 
skærmer den væbnede arm et flammende 
lys på en bibel, omspændt af indskriften: 
For Religion og Frihed (ill. 4).19

111. 4. Medalje med Christian IV og den væbnede Arm, 1617-25. Den kgl. Mønt- og Medaljcsam- 
ling, Nationalmuseet, København.
Medal with Christian /Vand the MailedSword-Arm, 1617-1625. The Royal Collection ofCoins and 
Medals, The National Museum of Denmark, Copenhagen.
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1 1624 gik Christian IV ind i Tredive
årskrigen og satsede generationers opspa
rede velstand. Det endte i et forsmædeligt 
nederlag, der satte Danmarks førerposi
tion i Norden over styr og førte til Sven
skekrigene. I begyndelsen af 1630rne for
søgte Christian IV et politisk come-back 
som fredsmægler i Trediveårskrigen. Som 
anledning tjente kronprinsens bryllup i 
1634, der blev fejret efter alle kunstens 
regler og kostede mere end statens ind
tægter i et år, vel den største fest i Dan
marks historie. I denne forbindelse slog 
kongen nye riddere, både før og under sel
ve brylluppet, og i begge tilfælde blev der 
uddelt elefanter, hvis dækken bærer et lil
le relief af Den væbnede Arm (ill. 5).20 
Med denne kombination slog Christian IV 
to fluer med ét smæk. Ved at vende tilba
ge til den traditionelle elefant nedtonede 
han det militære islæt, der kunne minde 
om nederlaget i Trediveårskrigen, mens 
armen på dækkenet fastholdt de tidligere 
ridderes prestige.21 Det synes indlysende, 
at elefanten tillige fik en prominent place
ring under bryllupsfestlighederne, hvor 
den sachsiskc komponist Heinrich Schiitz 
forenede musik, ballet, teater og turnering 
i en ny og banebrydende total-propagan
da. I det sidste af de optog, der ledsagede 
Christian IV og den udvalgte prins til 
ringridningen, var tre vogne. På den første 
kom Bajazcth som sindbillede på den 
krigsgale hersker, på den sidste fulgte 
Timur Lcnk som den fredsbevarende 
regent, og på den midterste symboliserede 
en tårnbærende elefant med musikere det 
ondes forvandling til det gode. Næppe 
tilfældigt var dette tyrkiske optog den 
senere Frederik His gave til sin store
bror.22

Fra 1633-34 var Elefantordenen atter 
rigets fornemste udmærkelse, og nu kom 
der fart over feltet. Fra omkring 1640 bæ
rer Christian IV konsekvent ordenen på 
officielle portrætter, stik og buster, og fra 
1649 gjorde Frederik III ordenen interna
tional gennem en massiv uddeling til 
udenlandske fyrster og allierede.23 Det 
skabte behov for en ny orden til indenrigs 
brug, og lejligheden bød sig, da fødslen af 
enevældens første tronarving, den senere 
Frederik IV, skulle fejres i 1671. Som 
symbol valgtes Dannebrog, der ifølge sag
net var dalet ned fra Himlen under Valde
mar Sejrs korstog i Estland i 1219. Et 
genialt politisk skaktræk, der identificere
de det nye styre med flaget og ligestillede 
Christian V med middelalderens største 
hærfører og lovgiver.

Som ophavsmand til Dannebrogorde
nen gælder Peder Griffenfcld, den unge 
enevældes borgerlige arkitekt og politiske 
lys. I al fald stod han bag lægen Thomas 
Bartholins bog fra 1676, der skulle bevise 
ordenens ælde.24 Derimod synes Christian 
V at have ønsket en fornyelse af Den 
væbnede Arm. På Rosenborg findes tre 
forskellige modeller til nye ordenstegn, 
der alle bærer både Christian IVs og Chri
stian Vs monogram. Tillige kendes to ens 
relieffer af guld, antagelig en prototype på 
et nådestegn i lighed med malede og 
emaljerede miniatureportrætter af maje
stæten. På reliefferne lader den unge kon
ge sig skue iført modedragt og allonge
paryk, men også med hårpisk. Den mare
lok, der havde været den højeste mode i 
Paris omkring 1620, og som Christian IV 
havde holdt fast ved livet ud. Nu var den 
kun forklarlig som propaganda, der skulle 
signalere revanche over for Sverige. Det
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III. 5. Elefantorden 1633-1634. Guld emalje, talTelslebnc diamanter. II. 5,1 cm. Rosenborg.
The Order <>/ the Elepliant, 1633-1634. Gold, enamel. tahlecnl diamonds. //. 5.1 cm. Rosenborg 
Castle. Copenhagen.

lykkedes hverken Christian V at genero
bre Skåne, Halland og Blekinge eller at 
uskadeliggore hertugen af Slcsvig-Hol- 
sten-Gottorp, Sveriges allierede mod syd. 
Men hver gang Christian V forsøgte - 
under Den skånske krig i 1670erne og ved 
indlemmelsen af Slesvig i 1680erne - lod 
han sig afbilde med bedstefaderens mare
lok. Den blev et signal til samling, for 
havde Christian IV ikke givet sit øje i 
kampen for fædrelandet under søslaget 
ved Kolberger Heide?2' Der var tale øm en 
dybtfølt personlig identifikation, og man 
fristes til at spørge, om ikke Christian V, 
trods indstiftelsen af Dannebrogordenen, 
ville have genoplivet Den væbnede Arm 
som belønning, hvis han havde haft suc
ces?

Både Christian IV og Christian V blev 
fanget af storpolitikkens realiteter og måt
te kæmpe for en aktiv dansk placering i 
Europa. I de gode år før Trediveårskrigen, 
da den dansk-norske konge regnedes for 
at være den tredje rigeste fyrste i Europa, 
satte Christian IV ikke sit lys under en 
skæppe. Tag navnene på de mange nye 
byer i det langstrakte rige fra Nordkap til 
Altona: Christiania, Christianshavn, Chri- 
stianspriis, Christiansand. Christianstad, 
Christianopel. Hvorfor ikke kongens arm 
som symbol på den højeste belønning - 
var den ikke folkets værn og rigets beskyt
ter? Selvovervurdering eller propaganda 
på storpolitikkens vilkår? I dag vil de fle
ste sikkert synes det første. Men siden 
Christian IVs tid har Danmark da også
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været på skrump, og i al fald siden 1864 
har vi forklaret det for omverdenen og os 
selv ved at synge om “højere Bjerge” og 
“færre for lidt”. Den nationale identitet 
blev en anden. Armen bringer bud fra en 
tid, hvor Danmark endnu mente at have en 
rolle at spille i Europa.
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Summary
Christian IVs arm. Symbol and identity 
In the Royal Danish Collection at Rosen
borg Castle there is an arm of cast lead 
(ill. 1) that comes from the Cabinet of 
Curiosities. In inventories from 1737 and 
1690 it is described as the Arm of Fred
erik III (1609-70), but in the first inven- 
tory from 1674 the arm is anonymous. A 
nearly identical arm appears, however, in 
the inventory of Charles I’s “Cabinet 
Room” in Whitehall. There are two ver
sions of that inventory, compiled by Abra
ham van der Doort in 1639. The first ver
sion reads “an Arme of plaister moulded 
by Stenwinckle upon the very life on the 
king of Denmarks Arme”, while the sec- 
ond version adds the spccific detail “tu de 
elbow aufif te king”. Charles I was the 
nephew of Christian IV (1577-1648). 
Abraham van der Doort had a relative, 
Jacob van Doort, who served as a portrait 
painter to the Danish court in the years 
1606-25. Finally, the Stenwinckle men- 
tioned must be one of the Steenwinckcls, 
a family of Flemish architects who were 

entrusted with making the sepulchral 
monument of Christian IV in 1614 (ill. 2). 
All the evidcncc suggests that the arm 
must be a life cast of Christian IV’s right 
arm.

This assumption is further supported by 
the faet that the arm’s hånd holds the han
dle of a marshal’s baton or a sword, and by 
the existence of two related symbols. The 
first is the Order of the Mailed Sword- 
Arm from 1617 (ill. 3), which Christian 
IV bestowed on 12 veterans from his vic- 
torious war against Sweden in 1611-13. 
The other is seen on a medal with Chris
tian IV defending righteous Protestant- 
ism. This medal must have been struck 
before the king entered the Thirty Years 
War in 1624 (ill. 4). Perhaps Christian IV 
intended the Ordcr of the Mailed Sword- 
Arm to replace the Order of the Elephant 
which he had inherited from his ancestors 
and had himsclf used in his youth. If so, 
Denmark’s defeat in the Thirty Years War 
made such a course impossible, and 
Christian IV reverted, in two stages, to the 
Ordcr of the Elephant. In 1633 and in 
1634 he bestowed Elephants whose 
caparison was adorned by the Mailed 
Sword-Arm (ill. 5). From c. 1640, when 
Christian IV started to have himself 
depicted with the Order of the Elephant, 
the Mailed Sword-Arm had been 
removed. Yet the symbol of the Mailed 
Sword-Arm did not disappear. In the 
1670s Christian V (1646-99), who waged 
war against Sweden and pattemed himself 
on his grandfather Christian IV, had mod
els made for a projected revival of the 
Mailed Sword-Arm.

Translated by Joan Davidson
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Vapenfynd
SKOLD: kluven, 1. bjålke, 2. balk.
På en gård i Ostra Skråvlingc, strax oster om 
Malmd, har påtrålTats en s.k. skroning (melall- 
skold påsydd som dekor på klådesplagg och 
kyrkliga textilier) med detta vapen. Enligt anti- 
kvarie Anders Reisncrt ågdes gården från 
1100-talct fram till reformationen av årke- 
biskopen i Lund. Skoldens indelning år en 
dubbel håroldsbild och har sin nårmaste mot- 
svarighet, som jag kan finna, i en skold till- 
horande biskopen i Skara Sigge Uddsson, som 
år kånd tidigast 1405, och som dog 1435. 
(SMV s. 850, A’). Han besokte kyrkomotet i 
Konstanz, som ågde rum 1417-18. Om han 
under resan gjort uppehåll på lundabiskopens 
gård i Ostra Skråvlinge år tånkbart. Han forde 
en skold som var kluven, I .tre ggr de lad, 2.tre 
ggr styckad. Att skolden har en 1300-talsform 
behover i detta fail intc inverka på en tidsbe- 
ståmning. Egentligen kan man se dessa båda 
skoldemårken som en kombination av två 
vapen i en kluven skold. Jag vill dårlor stålla 
frågan till tidskriftens låsare. Når borjade man 
att forena två vapen, sitt fåderne og moderne 
eller en mans och hustrus vapen i samma 
skold?

Jan Raneke

Vapenfyndct på biskopsgården i Ostra Skråv
lingc.

Biskop Sigge Uddssons i Skara vapen.
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Ny teori om bomærker
Tuve Skånberg: Glomda gudstecken. Från 
fornkyrklig dopliturgi till allmogens bomarken. 
Lunds Universitets Kyrkohistoriska Arkiv. 
Lund 2003. ISBN 91-89515-06-4. Pris: SEK.: 
250,-.

Vi kender fortidens bomærker som enkle 
stregfigurer benyttet af borgere og bønder som 
ejendomsmærke, som signatur og som segl
mærke, altså meget svarende til anvendelsen 
af våbener. De uprætentiøse mærker har ikke 
været genstand for større interesse, men nu er 
der skrevet en doktorafhandling om emnet, 
hvilket i sig selv er opsigtsvækkende. Forfatte
ren er riksdagsmedlem og præst i Skillinge. 
Skåne; han har på grundlag af et stort antal 
eksisterende bomærkcudgivclser - i alt omfat
tende 27.595 mærker - sat sig for at forsøge at 
finde oprindelsen og nøglen til bomærkerne, et 
kæmpemæssigt og ambitiøst projekt.

Skånberg vil bevise at bomærkerne har et 
kristent indhold og finder et vigtigt indicium 
herfor i det forhold at romerske skrivere i 
Ægypten fra år 380 begynder at tilføje mærker 
af korsform til deres navn, åbenbart som følge 
af et påbud fra oven. Denne iagttagelse knytter 
Skånberg til kristendommens officielle ind
førelse i Romerriget i 390 og til kejser Kon
stantins drøm natten før slaget ved den milvi
ske bro 312, hvor han fik åbenbaret kristo- 
grammet, en sammenskrivning af de græske 
bogstaver X (Chi) og P (Rho), det ‘tegn, hvor
under han skulle sejre'. Dette tegn er en kors
form, og det var også korstegnet hvormed den 
kristne blev indviet ved dåben. Med dette som 
udgangspunkt undersøger han nu grundfor
merne af samtlige bomærker i sit materiale og 
når frem til at de alle på nær syv har et kristent 
symbolindhold. Han sammenholder dem med 
tegn på tidligmiddclalderlige mønter, med 

kalendertegn (som ofte refererer til helgener), 
mærker på kirkedøre m.v. På denne måde når 
han frem til at f. cks. trekanten står for treenig
heden, at alle former for kors er Kristus-mono- 
grammer (dette gælder også Tau-korset samt 
den meget almindelige grundform der ser ud 
som et firtal, ofte kaldet merkurstav). Kombi
nationer af II IS, 1HC, IS, IE tolkes som Jesus- 
monogrammer, ligeså den almindelige type 
der kaldes kcdclkrog. Piltypen tolkes som en 
variant afTau-korsct. Den ofte forekommende 
A-form bliver også til et Kristus-symbol (Alfa 
og Omega), selv runen for F kommer på denne 
måde til at stå for Kristus, idet den er det første 
tegn i runcalfabetct.

Det var ifølge Skånberg reformationen der 
gjorde en ende på kendskabet til bomærkernes 
kristne symbolindhold. "På mindre ån ett år
hundrede lorloradcs bomårkenas rika sym
bolik i glomska, med dess då redan mer ån 
tusenåriga rotter i fornkyrkans dopritual och 
dess djupa tcologiska refleksion och forståel
se”. Et af argumenterne for denne opfattelse er 
at den danske runolog m.m. Ole Worm (ikke

£
WMMiX'iZU

“Glomda gudstccken”s omslagsillustration 
forestiller bomærker fra Medelpad. Ålvsborgs 
løsen 1571.
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Worms!) i 1636 anser bomærkerne for at være 
sammenskrivninger af ejerens navn i runer.

Det er en imponerende bygning Skånberg 
har fået rejst, men der er mange løse ender i 
mønsteret. For eksempel ved han at der findes 
bomærkcforckomstcr som er ældre end kri
stendommen, men han giver ikke nogen for
klaring på hvordan de adskiller sig fra de sene
re, “kristne” bomærker. Et nok så alvorligt 
punkt er hans manglende imødegåelse af Ole 
Worms forklaring. Den afvises blot uden argu
mentation, ret stærkt i betragtning af at Worm 
levede og virkede mens bomærkerne endnu 
blomstrede. Men Skånberg forbigår også at 
Worms forklaring er blevet underbygget af 
andre, heriblandt undertegnede i dette tids
skrift (nr. 51, marts 1985, s. 23ftj. Han kender 
heller ikke artiklen “Bogstaver forklædt som 
bomærker” om ejcrinitialcr i latinske bogstaver 
der er givet form som traditionelle bomærker 
(Heraldisk Tidsskrift, nr. 28, oktober 1973, 
s. 377ff). I den forbindelse er det utilfredsstil
lende, når Skånberg i kapitel 11 viser de 76 
bomærker i en samling fra Gruddbo på Soller- 
dn fra forskellig tid og forklarer deres sym
bolindhold, men undlader at anføre ejernes 
navne, der kunne give en anden forklaring på 
bomærkernes udformning.

Anmelderen kan ikke tilbageholde nogen 
ærgrelse over at se sit med megen møje kon
struerede bomærkcsystcmatiscringsskcma i 
bogen “Helsingørs bomærker” (1968) blive til
skrevet en anden bomærkeforsker, og må også 
protestere mod bemærkningen om at dette 
system kun kan rumme en fjerdedel af bogens 
bomærker; det drejer sig faktisk om 501 af et 
samlet antal på 755, nemlig alle dem der har 
lodret hovedstav.

Det er enhver bomærke forskers drøm at 
“løse bomærkernes gåde". Tuve Skånberg har 
ydet et begavet og tankevækkende forsøg på i 

en videnskabelig form at forklare mærkernes 
former som led i et stort, kristent system, men 
han glemmer at fordi et mærke kan henføres til 
kristne begreber eller hellige personer, er det 
ikke sikkert at bomærker af samme form gør 
det. Gåden er ikke blevet løst, men vi kan glæ
de os over at have faet endnu et bud på bomær
kernes komplicerede oprindelse.

Allan Tønnesen

Sigill
De medeltida sigillen har på flcra sått aktuali- 
scrats i Norden under scnarc år. Detta har 
underlåttats genom samarbete over grånserna 
mel lan professionella inom området.

For några år sedan genomfordes en inven
tering av bevarede sigillstampar i de nordiska 
lånderna. Detta arbete avslutades i juni 1999 
med ett seminarium i Roskilde och dårefter 
med ett offentliggorande i tryek av de dittills 
vunna resultaten. (Middelalderlige seglstam
per i Norden, Roskilde Museums Forlag 2002, 
red. Michael Andersen och Goran Tegnér, kan 
bcstållas på Roskilde Museum, Set. Ols Gade 
15, DK-4000 Roskilde, och kostar 150 Dkr.)

Nu foreligger också en val genomarbetad 
rapport på engelska om vården av dc ofta ska- 
dade originalavtryckcn i vax. Också delta år ett 
nordiskt samarbete, nu mellan sigillkonscrva- 
torer i Kopenhamn, Oslo och Stockholm. Utgi- 
vare år Marianne Lund Petersen, numera vid 
Det Arnamagnæanskc Institut vid universitetet 
i Kopenhamn. (Skriften Wax Seals kan bcstål
las på Landsarkivet for Sjælland, Jagtvej 10, 
DK-2300 København N, och kostar 185 Dkr.)

Utgångspunkten for projektet var att några 
av de kemikalier som bchovdes for behand
lingen av sigillen inte långre stod att upp- 
bringa. Dessutom var man osåker på orsaken 
till sigillcns degenerering och fruktade att 
gångse metodik, i huvudsak utarbetad i Stock-
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holm, inle var optimal. Utgivarcn rcdovisar 
detta i ett inledande kapitel, som beskriver 
arbetets upplåggning och fortgång.

Jørgen Bech-Andersen från Hussvamp 
Laboratoriet i Vedbæk, Danmark, presenterar 
flera rapporter om de undersokningar som vid- 
tagits. Konservatorerna Siegfried Heim, Lena 
Westling Karlsson (Stockholm), Brita Nyquist 
(Oslo) och Marianne L Petersen rcdovisar ut- 
forligt den konserverings- och vakuumbehand
ling som nu tilis vidare provas. - Den rikt illu
strerede volymen innchållcr också kortfattade 
historiker over sigillvårdcn i Danmark, Norge 
och Sverige, forfattade av konservatorerna i 
respektive land. Avslutningsvis finns ett kapi
tel om biodling och vax genom tiderna av Erik 
Husberg, som bedri vi t ingåendc forskningar på 
området.

Marianne L Petersens inledningsavsnitt ut- 
mynnar i de slutsatscr man kommit fram till 
och inviterer till vidare diskussion och forsk
ning. Arbetet ger en god grund for ytterligare 
undersokningar och påvisar att flere frågeståll- 
ningar ånnu står oppna. Det år bare att hoppas 
att det går att finna mdjlighetcr - intc minst 
ekonomiska - lor en fortsåttning av det så am
bitiøst påborjade projektet. Sigillen utgor ju ett 
i princip omistligt arv från de nordiska lånder- 
nas jåmforelsevis kållfattiga medcltid.

Clara Nevéus

Her kommer jeg!
Steven Ashley: Medieval Armorial Horse Fur- 
niture in Norfolk. East Anglian Archaeology, 
Report 101,2002; 80 p., 246 fund på 26 figur
plancher og 6 fotoplanchcr, £ 15. Bestilles 
gennem www.caarcDorts.org.uk eller e-mail: 
Phil.McMichael(?t)csscxcc.gov.uk

Små graverede eller emaljerede mctaldimscr 
findes fra tid til anden som jordfund ved 

arkæologiske udgravninger, men de får sjæl
dent megen opmærksomhed. Måske med rette, 
for ingen kunne hjælpe Mette Svart Kristian
sen (Heraldisk Tidsskrift, nr. 62,1990, side 91), 
da hun prøvede at få indkredset ejermanden til 
et 1200-tals miniatureskjold. Omtalen af det 
lille (knap 6x5 cm) skjold af forgyldt bronze 
fra benediktinemonneklosteret Vor Frue i Ran
ders er en af de få beskrivelser af heraldisk 
bijouteri fra middelalderen i en nordisk publi
kation. Og det eneste forslag, selskabets bedste 
hoveder kunne komme frem med, var et i den
ne sammenhæng suspekt fransk navn, Franc 
d’Angleur, for en rød skråbjælke over et sølv
blåt fra venstre fem gange skrådelt felt.

Denne lille artikel illustrerer klart arkæolo
gens tre problemer: funktion, alder og ejer. 
Fundstedet kan, som i dette tilfælde, give en 
omtrentlig aldersbestemmelse, men funktio
nen er ofte diskutabel (her var forslaget et ved
hæng på et våbenbælte). Ashley beskrev i 
Heraldry Gazette 1999 nr. 71 side 3 en tøj
eller papirclips (?), hvor våbenkombinationen 
viser tid (1397-1400) og ejer (Thomas de 
Spencer, Earl of Gloucester). Og det kræver 
kontrolleret fantasi at forklare, hvorfor ejeren 
var på stedet. Det indendørs fundsted sandsyn
liggør bæltehypotesen. Dog er det næppe en 
nonne, men en besøgende slægtning, gæst eller 
visiterende prælat, der har båret det.

Bæltedekorationer - udover spænder - lig
ger udenfor anmelderens erfaringsområde, 
men er et oplagt emne for et kommende studie. 
Steven Ashley’s bog dokumenterer på fremra
gende vis en alternativ hypotese. Det lille 
skjold med kun én øsken, kunne meget vel 
været båret ikke over mandens vom, men 
fremmest på hestens bringe.

Dekoreret seletøj ses også i vore dage ved 
festlige lejligheder og enhver besøgende på en 
herregård, kro eller frilandsmuseum har til
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Eksempler på seletøjsudsmykning fra samlingen på Norwich Casllc Museum. - Foto: D.Wicks, fra 
Ashley 2002.

overflod stiftet bekendtskab med denne type 
grove horse brass beslag eller med de lige så 
populære påsyede muslingeskaller. Ingen af 
disse fremhæver på tilfredsstillende vis ejer
mandens status - eller bærerens herres, for det 
var i lige så høj grad følget som herren, der 
skulle vise dette. Og våbenmærker, skjolde og 
badges, er skabt til at vise herkomst og status. 
I højmiddelalderen, og navnlig populært i 
1200-tallet, var påsyede eller vedhængtc 
våbenskjolde på seletøj meget populære og 
findes hyppigere end man tror ved detektorun- 
dersøgelser. Bogen diskuterer 246 fund inden 
for et område på 600 km; eller mindre end 
Sjælland, men nævner at tilvæksten af denne 
type dimser, med og uden heraldik, var 400 
inden for kun 10 år.

Ud over Ashley’s fremragende aftegninger i 

målestok 1:1 og fuld blasonering rummer 
bogen en systematisk beskrivelse efter våben
mærke af hvert fund (heraldisk nøgle) samt et 
alfabetisk register over ejerne til de 49%, det er 
lykkedes forfatteren at identificere. I parentes 
bemærket er det en underholdende og lærende 
pauseaktivitet at søge at bestemme de uidenti
ficerede (nr. 206 er ikke en person, men The 
Cinque Ports - formentlig uldkøbmændenes 
selskab (the Staple) i de fem kanalhavne) eller 
at finde (dc få) tvivlsomme bestemmelser. 
Både tegninger og farveillustrationer viser 
kvaliteten og detailrigdommen i mange af de 
små skjolde. Deres brug vises med eksempler 
fra gravsten, akvamaniler og miniaturemale
rier. Produktion, fremkomst og problemerne 
med identifikation diskuteres kortfattet men 
indgående. Det gennemgående indtryk er at de
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fundne genstande er tabt af rejsende, kun sjæl
dent kan ejermærket forbindes med lokale her- 
remænd.

Afslutningsvis skal anmelderen fremhæve 
den omfattende bibliografi og henvisningerne 
til andre samlinger af selctojsvcdhæng og 
kommende beskrivelser af disse. Afhandlin
gen indbragte Steven Ashley det engelske 
Hcraldry Society’s diplomeksamen i heraldik - 
en velfortjent anerkendelse af et forbilledligt 
arbejde inden for det forsømte felt - anvendt 
heraldik.

Steen Clemmensen

Armorial Bellenville - enigma 
eller vademecum ?

Michel Pastoureau & Michel Popoff: l'Anno- 
rial Bellenville. 2 bind, kommentar og faksimi
leudgave i naturlig størrelse (155 x 240 mm), 
387 sider + 144 farveplancher, indbundet. 
ISBN 2-9517417-2-3. Éditions du Gui, 2004, 
F-74210 Lathuile (Hautc-Savoie), 
contact@editions-du-gui. fr. 320 €.

Fransk heraldiks siamesiske tvillinger, Pastou
reau & Popoff, har gjort det igen. Nok en dyr 
tobinds faksimile udgave af en middelalderlig 
våbenbog er til beskuelse. Om den er for dyr 
for formålet, må læseren afgøre. Også denne 
gang gælder det en af det franske nationalbib- 
liotcks skatte, Bellenville-våbcnbogen, ms. fr. 
5230, der bliver udsendt i en tilstræbt oprinde
lig form. Formatet er korrekt, og papir-, foto- 
og farvekvaliteten er så fin, at man næsten 
glemmer, at originalen er fremstillet på det 
fineste pergament. At læse i denne udgave er 
næsten som at sidde med originalen i hånden, 
og man må hele tiden gøre sig selv opmærk
som på, at farver med tiden trænger gennem 
det fine, transparente pergament og kan ændre 
udseendet af de våbener, der betragtes.

Introduktion, bibliografi og alle kommenta
rer er samlet i det medfølgende tekslbind, hvil
ket giver cn behagelig læsning, hvor man kan 
studere billede og tekst samtidig. Men teksten 
er også denne udgaves svage side. Ikke at den 
er dårlig, tværtimod. Kommentarerne til de 
enkelte våbener er en udbygning af Leon Jé- 
quiers fra den tidligere udgave, illustreret med 
hans egne fremragende aftegninger af hver 
enkelt side (Colliers d'Heraldique V, Ed. Leo
pard d'or, 1983).

Tiden, økonomi og den da til rådighed væ
rende plads krævede at kommentarerne den
gang blev holdt sparsomme og på en meget 
koncentreret form. P&P har fået mulighed for 
cn mere læsbar kommentar, har kunnet trække 
på nationalbibliotekets store samlinger og de 
mellemliggende 20 års videnudbygning. Så de 
enkelte forslag og konklusioner er blevet bedre 
dokumenteret, men heller ikke mere. Trans
skriberingen er bedre og det er lykkedes P&P 
at tilføje omkring 30 nye identifikationer og 
anmelderen kan nok føje 15-20 ekstra til, så af 
bogens 1740 våbener er det kun 131 våbener, 
som mangler en uafhængig dokumentation. At 
‘forbedringen’ ikke er større, kan ikke lægges 
P&P til last, for de resterende var allerede 
identificeret af Jéquier. Det siger ikke så lidt 
om denne, nu afdøde, hcraldikcrs viden, evner 
og netværk at identificere mere end 90% af 
indholdet i en 600 år gammel våbenbog med 
segmenter fra næsten alle egne af Europa, og 
som indeholder mange ufærdige våbener og 
hvor mange er anonyme eller med ulæselige/ 
uforståelige navne.

Den nye udgaves største svaghed i forhold til 
1983-udgaven er det begrænsede ambitionsni
veau. P&P har eksplicit tilrettelagt udgaven 
som cn solid basis for (andres) fremtidige stu
dier. Argumenterne herfor leveres i det glim
rende essay, der udgør den 30 siders introduk-
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tion til værket. Et af dem, at en veldokumcn- 
tcrct, kritisk udgave kræver mange lokalkend
te forskeres medvirken, kan let illustreres. Se 
blot på det lille Holsten-segmcnt, hvor de 
manglende identifikationer simpelt kan sup
pleres ud fra Achcn’s Danske adelsvåbener 
(Politikens Forlag, 1973). Men Bellenville er 
ikke en hvilken som helst ikke tidligere udgi
vet kilde. Nok er den en af de smukkest tegne
de våbenbøger, upåagtet frem til 1949, men 
der findes allerede en på de fleste områder 
udmærket kommenteret aftegning - og for det 

tredje findes der en indgående analyse af 
struktur og indhold fra Jéquier's side.

Hvor den solide løbende kommentar er 
udgavens vadcmccum bliver indledningen 
dens enigma. Hvorfor videregives Jéquier- 
udgavens allokering af personer til de enkelte 
våbener, mens analysen og de konklusioner, 
allokeringen bygger på og samtidig understøt
ter, udelukkes? Uden at betvivle den generelle 
strukturopdeling i 57 segmenter, antyder P&P 
en vis tvivl om dateringen af visse afsnit og om 
tolkningen af en del af de sidste 11-13 seg-

Forncmt grafisk håndværk i Bellenville fo.66vl-2 for Kammerer von Dalberg (med en fane fra 
Tyske Orden) og et medlem af slægten Quadt.

459



Ny litteratur

menter, som turneringsdeltagerc eller korsfare
re til Østersøområdet. En hel del af Jéquier’s 
dateringsforslag bør nok revideres, og anden
delen læses i sammenhæng med materialet om 
Den tyske Orden (W. Paravicini, Die Preussen- 
reisen des europdischen Adels. I + 11. 1989+ 
1995), men selv om P&P ikke ønsker at gå ind 
i en nærmere analyse af struktur og indhold, 
burde i det mindste konklusioner og nøgleta- 
bcller fra Jéquier’s arbejde være videregivet. 
Værket kan i dag ikke læses uden at forholde 
sig til det. Det er ikke fordi argumenter og 
konklusioner er tidløst uimodsigelige, men de 
er det hidtil bedste forsøg på at opløse det 
første af de enigmaer, der knytter sig til våben
bogen.

Det har været indlysende fra den første 
præsentation i 1949 at stil og indhold er meget 
ens i Bellenville og Gelre våbenbøgerne (C. 
van den Bergen-Pantens: Gelre, BR Ms. 15652- 
56,1992 = P.Adam-Even,Arch.Herald.Suisses, 
1971). Desuden har de begge tegninger af 
herolder iført hertugens af Geldcrns liberi. 
Man har foreslået at de skulle være fremstillet 
af samme sæt af personer, at Bellenville skulle 
være et forarbejde til Gelre, eller at de er helt 
uafhængige. Hvis Jéquier’s dateringer står til 
troende er Bellenville lidt ældre. P&P udbyg
ger i deres introduktion argumenterne for at 
produktionen er sket på løsblade over en læn
gere periode, måske 1370-1400 (jf. Heraldisk 
Tidsskrift 86:280-281). Næsten halvdelen af 
indholdet er ens, men ikke i samme orden og 
med flere hjclmtcgn i Gelre. Med lidt tålmo
dighed, en database eller godt med pen og 
papir kan det vises, at ingen af dem er en kopi 
af hinanden, og det vil være (næsten) umuligt 
at ekstrahere fra den ene til den anden. Men 
der er også argumenter for det modsatte. Det 
danske segment i begge indeholder ganske få, 
men ens våbener. Bellenville har Dannebrog på 

skjoldform, hvilket ikke betyder noget, og et 
Slesvig ekstra, men kongen og drosten (Hen
ning Podebusk) øverst og kongens markante 
modstander, Hcnneke Limbæk, nederst på 
siden, hvor Gelre har Limbæk på næste side. 
Ligeledes suggestivt, men ikke afgørende, er 
det aragonske segment, næsten ens i våbener 
og navnetekster, men med en interessant fejl
placering af navne for BEL: 147+154+149 i

Valdemar Atterdag og hans drost, Henning 
Podebusk, i Bellenville fo. 4v .
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GEL:671-673, hvor don remont de vila nova 
blev til Vilaragout og Vilanova til Louis, som 
selv blev til det korrekte Cerbcllon. Formentlig 
har de trukket på samme kilde, men hvordan - 
eller har de i stedet byttet lose blade på samme 
arbejdsplads ? Der er adskillige muligheder for 
at lege detektiv tilbage.

Det andet enigma, der skal berøres her, er 
bogens formål og anvendelse. Der synes ikke 
at være væsentlige sene tilføjelser, men til 
gengæld er der rigtig mange ufærdige våben
skjolde og de synes at være ordnet såvel fra top 
som fra bund - uden umiddelbart crkendbarl 
system. Og flere må have arbejdet samtidigt. 
Nogle med tegningen andre med farvelægnin
gen, der synes at være sket på samlebåndsvis -
1 dag rødt, i morgen blåt. Det kan ikke ses på 
en aftegning, men som P&P antyder, det er 
klart i faksimile. Over de fleste våbener er der
2 sæt (ofte enslydende) navne - igen er P&P 
svævende. Bellenville kan umiddelbart set ikke 
være et præsentationsstykke, men er det den 
håndbog for herolder, som P&P foreslår? Et 
vademecum, når arbejdsgiveren kræver at vide 
hvem gæsten, modstanderen eller turnerings
deltageren er? Er det sandsynligt, at en ikke 
overvældende godt lønnet funktionær ville 
sætte flere hjælpere, for ikke at sige købe ser
vice i et atelier, til at fremstille en bog med 
næsten 2000 våbener på 72 ark dyrt pergament 
- strække arbejdet over 30 år - og ikke gøre det 
færdigt!

Det sidste engima er hvorfor våbenbogen 
kunne holde sig skjult i så mange år og hvorfra 
stammer den. P&P’s udbygning af den kendte 
historie omkring Anthoinc dc Beaulaincourt, 
herre til Bellenville, guvernør over Lille og 
Ordenen Toison d’or’s våbenkongc fra 1549- 
59 er som ventet eksemplarisk og samler sig 
om fejlindeksering og anskaffelse i slutningen 
af 1600-tallet. Men også her kunne man have 

givet introduktionen lidt mere krydderi. Infor
mationerne i middelalderens våbenbøger blev 
genbrugt. Indhold fra Gelre lever videre i 
Bergshammar og materiale (tyskere) fra Bel
lenville supplerer dele af en Bergshammar- 
klon (nederlændere) og en af de mange Urfé- 
varianter (franskmænd, måske ms. fr. 5228) i 
Armorial le Blancq (BnF ms.fr. 5232) fra Lil
le omkring 1560. Et par overbibliotekarers og 
fremragende heraldikeres professionelle syns
punkter på dette sammenfald, hvorfra 5229 og 
5231 stammer og det ovenfor nævnte, ville 
have udvidet denne udgave fra at være et for
bedret vademecum for en middelalderheraldi- 
ker til en nøglckildeudgave. Det er rigtigt, som 
P&P skriver at ny viden vil ændre selv den 
grundigste kritiske redigering og kommente
ring, men uden fortsat diskussion, nye argu
menter og dokumentation forbliver selv den 
flotteste samling farvebilleder blot en tebords
dekoration.

Steen Clemmensen

Heraldisk Selskabs 
elektroniske nyhedsbrev 

Så er de første skridt henimod etableringen af 
et elektronisk nyhedsbrev taget.

Medlemmer, der ønsker at modtage nyheds
brevet, bedes sende deres c-mailadresse til 
redaktøren, stud.mag. Ronny Andersen på 
roand00@student.sdu.dk. Ligeledes opfordres 
medlemmerne til at sende bidrag til nyheds
brevet til samme adresse, eller via alminde
lig brevpost: Ronny Andersen, Spangsbjerg 
Møllevej 42 A, 6700 Esbjerg.

Nyhedsbrevets indhold vil være en smule 
lettere end tidsskriftet, og der vil være plads til 
både de alvorlige og mere kuriøse indslag. Det 
første nyhedsbrev forventes at udkomme i 
løbet af vinteren 2004-2005.
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Jan Raneke, 90 år 
Heraldikens grand old man

Heraldikom, fil. dr. Jan Raneke, Lomma, 
fy I Ide 90 år den 5 april 2004 och reserve
rade dagen for vånner och bekanta. Den 
nårmasta familjen - 34 personer - barn, 
barnbarn jåmte ingifta och associerade 
firade jubilaren. Lika många som avkom- 
lingarna år, lika imponerende år Jans 
meritlista.

Jan Raneke foddes i Lund 1914 och 
våxte upp vid Torget i Piratens Vollsjo. 
Det blev konst- och reklamutbildning i 
Stockholm 1936. Under andre vårldskri- 
get var Jan forlagd i Våstergotland, dår 
han tråffade sin blivande maka Ulla, som 
skulle finnas vid hans sida under 58 såll- 
synt lyckliga år medan familjen våxte. 
Från 1944 vcrkade Jan som reklamchef 
vid olika foretag i Skåne och familjen slog 
1957 ned bopålarna i Lomma.

Jans stora intresse for heraldik, låran 
om heraldiskt vapen, har dokumenterats 
på många sått. 1959 var han med om att 
grunda Societas Heraldica Scandinavica 
och 1963 Skandinavisk Vapenrulla. 1967 

år Jan medforfattare till Svenska Adelns 
Vapenbok. 1969 skrev Jan in sig vid 
Lunds universtitet och 1975 disputerede 
han dår på avhandlingen L’armorial 
Bergshammar - en medeltidsheraldisk 
studie. 1981 invaldes Jan i Svenska Natio- 
nalkommittén i Stockholm. Åren 1982-85 
utger Jan sitt store verk Svenska Medel- 
tidsvapen I-III, det forstå standardverket 
om medeltidsslåktcrs heraldik, genealogi 
och ågor i nuvarande Sverige i en och 
samma bokserie. 1986 utarbetar Jan på 
uppdrag av Nationalkommittén Nordisk 
Heraldisk Terminologi. 1989 bestålier 
Danmarks Amtsråd ny formgivning av 
Amtemas vapen. 1990 utger Jan Svensk 
Adelsheraldik (En kulturhistorisk åter- 
blick). 1991 biir Jan ledamot av Académie 
Internationale d’Héraldique (stol nr 10) i 
Paris. Samma år erhåller han plakett med 
diplom från Confédération Internationale 
de Généalogie et d’Héraldique (Madrid). 
1993 instiftar Jan med professorerna Hans 
Ahlmann och Birger Bergh sållskapet for
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tvårvetenskap Ad Scicndum i Lund. 1998- 
99 publiccrar Jan formgivning och be
skrivning av Skånelandens vapen (i tid
skriften Ale). 1998 biir Jan utsedd till 
Hedersmedlem av Genealogiska Fore
ningen och 1999 till Hcdersledamot av 
Societas Heraldica Scandinavica. 2002 
crhåller Jan Svenska Hcraldiska Forenin
gens fortjånstmedalj.

Listan kunde goras långre. Ett impone
rende antal heraldiska vapen for slåkter 
och officiel la vapen har formats av hans 
cleganta pcnna liksom talrika fackpress- 
artiklar. Ett uppvåxande slåkte heraldiker 
har fostrets i hans anda och har ånnu 
mycket att låra, bland dem undcrtecknad 
som med gliidje minns ett telefonsamtal 
1980 fran Jan - vårt forstå - och hans 
chosefria hålsning: “Vi kommer att få 
mycket med varandra att gora - sag 

du... Och det fick vi. Många stunder 
har jag suttit i Jans valfyllda arbetsrum i 
Lomma medan vi diskuteret heraldik och 
Jans Ulla brett låckra smorgåsar åt oss och 
låtit oss hållas.

Jan Raneke år i hogsta grad fortfarande 
verksam. For att samla tankarna, meditere 
och stråcka de långa benen tar han dagliga 
cykelturer, åven vintertid med sno och is 
och andre farligheter i trafiken. Hans ur- 
sprungliga vånsterhånthet medforde tidi- 
gare framgångar i Handbollens Skytte
liga. Jan år med egna ord “fbdd skåning 
med tur, med god fysik, arbetskapacitet 
och inga nåmnvårda motgångar fore den 9 
maj 1999” (då Ulla avlcd). Till detta fogar 
jag gårna och av erfarenhet humor, civil
courage, entusiasm och inspirationsfor- 
måga.

Tor Flensmarck

463



Register til Bind 9 = 81-90
Registre! omfatter personnavne, stednavne, emner og begreber.

Sidetal efterfulgt af f eller ff betyder at stikordet er omtalt pi denne og følgende side(r). 
Alfabetiseret med “å” sidst, efter “æ/ii” og “ø/d”.

Udarbejdet af Allan Tonncscn og Poul Holstcin.

Side 9 - 32 = nr. 81
Side 33 - 96 = nr. 82
Side 97 -128 = nr. 83
Side 129 - 192 = nr. 84
Side 193 -224 = nr. 85

Side 225 - 288 = nr. 86
Side 289 - 320 = nr. 87
Side 321 -384 = nr. 88
Side 385 -416 = nr. 89
Side 417 -480 = nr. 90

A Complete Guiile to Heraldry 400
A Gmnunar ofSigns 283
A Treatise on Heraldry, Britisk and Foreign 130
Abildgaard, Dorte Eggcrtsdatter 154, 158
Abildgaard, Eggert 152, 158
Abildgaard, Søren 253ff
Achcn, Sven Tito 44, 176, 225, 459
Adam-Evcn, P. 460
Adel

Danmark 13fT, 58fT, 90fT, 134. 148fif, 253ff, 289fT, 
417IT

England/Skotland/Wales 84IT, 105ff, 456f, 380f 
Norge 69fT, 289fT, 321 fT
Sverige 105ff, 1251T, 185f, 371f, 453, 89f

Aga-slægtcn, norsk 40f
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